
 

 
HERBÁŘ Z DVORKŮ

06
20

22





1

obsah

5 Vysoké Mýto světové  
Kolébka basketbalu  
v Čechách

Muzejníci vystoupí  
na Košumberku

17

33 Sport  
Vítězství kuželkářů v divizi 

 
35 Informace  

Krytý plavecký bazén  
Tyršova veřejná plovárna 

 
39 Kalendář akcí 

36

Žáci devítek měřili  
své znalosti v soutěži  
Právo pro každého  
Novinky v adaptační strategii  
Cyklobusy vyjíždí  
po celé léto  
Výstava Energie a civilizace

8

9

10

11

Štafetový pohár je za námi  
Otmarovo oko  
Exkurze do Památníku Lidice

19

22

23

12 Véemko  
Výprava pro zvídavé děti

29 Církve  
Noc kostelů v duchu  
učitele národů

2 Téma měsíce  
Každý jinak, ale s jedním 
cílem

6 Informace 
 z městského úřadu  

Rekonstrukce ulice 9. května  
Senior doprava má nový 
automobil

7

Mafest zahajuje prázdniny  
Knižní novinky na červen  
Noc v galerii plná zážitků

13

14

15

16 Regionální muzeum  
Sodomkovo Vysoké Mýto

26 Informace  
Herbář z dvorků  
Otakar zve na koncert

27

28

30 Informace  
Akce na autodromu  
Knířovský běh31

18 Školy  
Vesmírný výlet do hvězdárny

Oslavy založení stavební školy24



2

téma měsíce

Každý jinak, ale s jedním cílem
Soucit, pochopení a naděje jsou synonymy uplynulých měsíců. Letošní jaro budeme mít již navždy v paměti spojené s pomocí ukra-
jinským uprchlíkům, kteří často jen s minimem osobních věcí utekli před válkou ve své zemi. A někteří z nich nalezli zázemí i u nás, 
ve Vysokém Mýtě. Současně s nimi přišla do našeho města i obrovská vlna solidarity, která v mnoha případech trvá dodnes. Je zají-
mavé, milé i povzbuzující číst myšlenky těch, které redakce oslovila, protože se velkou měrou podíleli na pomoci a jejichž aktivity 
v tomto směru v mnohých případech ještě neustaly. 

Donedávna jsme si žili celkem v  bezpečí 
a poklidu. Nedovedli jsme si představit, že by 
v Evropě mohla opět vypuknout válka, a do-
konce tak blízko od našich hranic. Ve čtvrtek 
24. února všechny naše představy o bezpečí 
a klidu vzaly za své. Toho rána jsme na radnici 
probírali, co všechno to může znamenat a co 
bude dál. Spontánně jsme vyvěsili ukrajin-
skou vlajku a přemýšleli, jak Ukrajině pomoci.  
Objevily se první iniciativy a poměrně rychle 
se začaly organizovat finanční a materiální 
sbírky. To nás inspirovalo k uspořádání bene-
fičního koncertu, podobně jako po tornádu 
na jižní Moravě. Díky obrovskému nasazení 
zaměstnanců Vysokomýtské kulturní,  při-
spění základní umělecké školy a  Bereniky 
i vstřícnosti všech účinkujících se ho podařilo 
zorganizovat a uspořádat v rekordně krátké 
době na náměstí 1. března ve stejnou dobu 
s benefičním koncertem v Praze. Téměř sto-
tisícovým výtěžkem jsme pak podpořili 
sbírku pro Ukrajinu organizace Člověk v tísni.   
Na koncertě jsem se poprvé setkal s ukrajin-
skými uprchlíky. Přivedla je Ilona Vávrová, 
Ukrajinka žijící ve  Vysokém Mýtě, která 

ochotně překládá a pomáhá v mnoha záleži-
tostech. Následující dny proud uprchlíků sílil. 
Přicházeli za námi s nejrůznějšími problémy, 
a především hledali ubytování. Ve snaze po-
moci jsme některé z nich ubytovali v měst-
ských bytech, které čekaly na rekonstrukci. 
Jednalo se o byty v bytových domech a také 
v domech s pečovatelskou službou. Do byto-
vých domů jsme směřovali rodiny ekono-
micky aktivní, které mohly platit nájem 
a energie. V domech s pečovatelskou služ-
bou jsme ubytovali zejména seniory. Bydlí 
tam zadarmo a náklady na jejich ubytování 
hradí stát. Nyní máme obsazeno pět měst-
ských bytů a čtyři v domech s pečovatelskou 
službou. Ubytovat více uprchlíků bylo nad 
naše možnosti. O  to víc si vážíme pomoci 
všech lidí a firem ve Vysokém Mýtě, kteří jim 
poskytli přístřeší a podporu.       
Už v prvních dnech jsme se s Jiřím Preclíkem 
z orlickoústeckého Českého červeného kříže 
dohodli, že do  informačního centra umístí 
pokladničku, do které mohou lidé přinést fi-
nanční dary, a že společně uspořádáme hu-
manitární sbírku. Vlna spontánní solidarity 

byla neuvěřitelná. Za tři dny se vybralo velké 
množství potřeb i oblečení, které pak naši 
dobrovolní hasiči odvezli do Ústí nad Orlicí. 
Druhou humanitární sbírku jsme koordino-
vali s  Pardubickým krajem. Zřídili jsme 
sběrné místo na úřadě a darované věci odtud 
hasiči odváželi do krajského skladu v České 
Třebové.  
Současně jsme materiální pomoc začali po-
skytovat přímo uprchlíkům, kteří přišli do Vy-
sokého Mýta. Sháněli jsme spotřebiče, 
nádobí, pračky a postele, kterými jsme vyba-
vovali prázdné byty. V  první fázi nám po-
mohli lidé z  úřadu, a  pak se přidali i  další. 
Díky tomu jsme zajistili většinu nezbytných 
věcí. Později jsme založili veřejnou sbírku, 
ze které financujeme další potřeby.   
Bezprostředně po příchodu prvních uprch-
líků se v  Mikádu – středisku volného času 
a v Základní škole Javornického rozběhly čtr-
náctidenní adaptační skupiny pro školní děti. 
Odtud žáci zamířili do  základních škol a  ti 
starší do středních škol. S výukou češtiny po-
máhá také Vysokomýtská kulturní, která zor-
ganizovala pro dospělé cizince dvouměsíční 
kurz základů komunikace v  češtině, který 
funguje také jako neformální poradna.    
Hned na začátku války se ve Vysokém Mýtě 
aktivovala občanská společnost. Zapojili se 
jednotlivci, církve i místní spolky. Moc si je-
jich pomoci vážím a obdivuji, s jakou energií 
a nezištně začali pomáhat.  
Myslím si, že občanská společnost u nás za 
poslední dva roky neuvěřitelně vyzrála. 
Dobrovolníci pomáhali už při epidemii 
a po tornádu. Toto je v krátké době už třetí 
zkušenost. Každá byla jiná, ale vždycky se 
lidé ve městě projevili v tom nejlepším světle 
a za to jim velmi děkuji. Děkuji všem za lid-
skost, štědrost, sounáležitost a solidaritu. 

František Jiraský, starosta

Lidé ve městě se znovu projevili v tom nejlepším světle

Mezi první projevy solidarity patřil benefiční koncert na podporu Ukrajiny. Foto Lukáš Rufer

Dveře Mikáda se otevřely pro adaptační skupiny
Lehce ukolébáni končící epidemií corona-
viru jsme se koncem měsíce února pro-
budili do  nového světa. Znovu jsme 
nevěděli, jaká výzva nás čeká tentokrát ve 
vzdělávání nově příchozích uprchlíků. Ano, 
situace je jiná. Ale je stejně mimořádná, 
jako covidová před dvěma lety. A  bylo 

jasné, že nevystačíme při jejím řešení se 
standardními nástroji a postupy.  
Svou roli jsme jako školské zařízení viděli 
v  pomoci ukrajinským dětem v  té „nej-
ranější“ fázi jejich přechodu do českých škol 
a 14. března se dveře Mikáda otevřely pro 
adaptační skupiny. V průběhu šesti týdnů 

tu pracovalo sedm skupin, kterými prošla 
téměř stovka dětí. Čistě ukrajinské skupiny 
i ukrajinské učitelky, věřím, přinesly dětem 
potřebný klid a komfort k prvnímu sezna-
mování s  novým jazykem a  prostředím. 
Výuky češtiny se ujaly asistentky základních 
škol, výuku angličtiny zajistily dobrovolnice 
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hostující v Mikádu a zbytek dopoledne děti 
s pedagogy Mikáda strávili při výtvarných 
a sportovních aktivitách.  
Po šesti týdnech příliv uprchlíků do našeho 
města ustal do takové míry, že pominula 
potřeba pokračovat. Naše zapojení do po-
moci uprchlíkům tím ale nekončí. Všem 
dětem jsme nabídli účast na aktivitách v na-
šich kroužcích, případně zprostředkovali je-
jich zapojení jinde. V tuto chvíli navštěvuje 
bezplatně naše aktivity devět dětí. Bude-li 
třeba, jsme připraveni v pomoci pokračo-
vat, přáli bychom si ale, aby oranžové vesty, 
dnes jakási značka dobrovolníků registrač-
ních center, skončily zpět v přihrádkách na-
šich automobilů a  ukrajinské děti jsme 
potkali při výměnách Erasmu či při sportov-
ních kláních.            Helena Kejzlarová, 

ředitelka DDM Mikádo – SVČ

Kurz českého jazyka v knihovně je v plném proudu
Ačkoli nesou pravidelná setkávání v měst-
ské knihovně název Kurz českého jazyka, 
přesah informací, které zde naši ukrajinští 
spoluobčané obdrží, má daleko širší rozměr. 
Každý čtvrtek navštěvuje učebnu stále více 
nových zájemců, kteří tak pravidelně pro-
jevují vůli zdokonalit se v jazyce, který se 
pro ně téměř ze dne na den stal jazykem 
stěžejním. Výuka je koncipována do bloků, 
které jsou vázány přesně na míru situacím 
v běžném životě tak, aby mohly být získané 
poznatky hned aplikované přímo v praxi. 
Součástí koncepce je i možnost hlídání dětí, 
které jsou po dobu výuky v péči knihovnice 

v dětském oddělení. První z cyklu výuky zá-
kladů českého jazyka proběhl v měsících 
duben–květen. Z důvodu stále se zvyšují-
cího zájmu účastníků a  zejména nárůstu 
nově příchozích, to je znovu začátečníků, 
bude od června otevřen cyklus druhý. Kurz 
probíhá pod záštitou města Vysoké Mýto. 
Lektorkou je rodilá mluvčí Ilona Vávrová, 
která mimo jiné na svých hodinách sezna-
muje uchazeče i s českými tradicemi, aby se 
v naší zemi, potažmo v našem městě, lépe 
orientovali a  dokázali se tak ještě více 
vnitřně napojit na naši kulturu, protože, jak 
sama říká: „Právě toto je základ k  snazší 

adaptaci do nové společnosti,“ a jedním de-
chem  dodává: „Před několika měsíci mě ani 
myšlenkou nenapadlo, jak moc se vše změní. 
Jsem ráda, že můžu jako rodilá Ukrajinka po-
moci svým krajanům nejen v počátcích jejich 
studia českého jazyka, ale vzhledem k mému 
občanství i  zkušenostem mohu být nápo-
mocná i  radou při začleňování do  života 
v zemi, která je mi s ohledem na můj dlouho-
dobý pobyt zde velmi blízká. Mám tu, na roz-
díl od nich, svoji rodinu, přátele, zázemí, 
práci.“ 

Petra Příhodová, 
vedoucí Městské knihovny ve Vysokém Mýtě

Téměř stovka ukrajinských dětí prošla sedmi adaptačními skupinami, které působily v Mikádu.  
Foto archiv DDM Mikádo 

Člověk má prokazovat milosrdenství všem potřebným
Začátkem března se spolu s  dalšími sub-
jekty zapojily církve ve  Vysokém Mýtě 
do pomoci  přicházejícím válečným uprch-
líkům z  Ukrajiny. V  jednotlivých sborech 
a  farnostech se konaly a  konají finanční 
sbírky na pomoc lidem prchajícím před vál-
kou. Bratrská jednota baptistů vybrala ke 
konci května 110 tisíc na pomoc válečným 
uprchlíkům v České republice i na Ukrajině. 

Církev bratrská uvolnila první patro sborové 
budovy. Místnosti pro volnočasové aktivity 
upravila a vybavila potřebným nábytkem 
a  od poloviny března je zde ubytováno 
sedm dospělých a sedm dětí. Na římskoka-
tolické faře našly zázemí dvě maminky 
z Charkova s šestiletou dcerou a jednoroč-
ním synem. Na  faře Českobratrské církve 
evangelické je po  úpravě sborového bytu 

ubytována čtyřčlenná rodina ze  Záporoží. 
Vedle poskytnutého ubytování se všichni 
snaží vytvořit přátelskou atmosféru a poskyt-
nout praktickou pomoc při hledání zaměst-
nání či jednání s úřady. Přátelskou atmosféru 
pomáhá dotvářet i společné nedělní stolo-
vání, výlety nebo oslava narozenin, kterou 
uspořádali na římskokatolické faře. Většině 
dospělých se podařilo najít zaměstnání, děti 
navštěvují vysokomýtské mateřské i základní 
školy a všichni se rychle zapojili do každo-
denního života. V Husově sboru probíhají od 
konce března každou středu společná se-
tkání, na kterých se řeší nejen praktické po-
třeby, ale lidé se potkávají, vyměňují si 
zkušenosti a navzájem si pomáhají. Čtyřikrát 
do týdne se zde koná doučování českého ja-
zyka.  K vzájemnému soužití náleží také spo-
lečná modlitba za mír na Ukrajině. 
Díky náleží i vám všem, kteří jste svou po-
mocí podpořili toto společné úsilí.  

Jednotlivé příspěvky uspořádal Jiří Plhák,  
farář církve Československé husitské 

 
 

Pokračování na straně 4Společná setkání jsou doprovázena i výlety, tady se v okolí města hrála šipkovaná... Foto Jiří Plhák
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Předávání podpory v nelehké životní situaci, již dostáváme i my
V naší organizaci se snažíme, aby klienti, sa-
mozřejmě rozdílně podle svých schopností 
vnímat a zpracovávat informace, měli pře-
hled o společenském dění v našem městě, 
státě i ve světě. Proto když došlo k napadení 
Ukrajiny, jsme s klienty, kteří tuto událost 

zaznamenali a projevili zájem o informace 
a vysvětlení, hovořili a vysvětlovali, jak válka 
ovlivňuje všechny lidi, kterých se dotýká. 
Informace jsme museli samozřejmě přizpů-
sobit přiměřeně jejich schopnostem, aby-
chom v nich nevyvolali strach a obavy. 

Po tomto vysvětlení se většina klientů i pra-
covníků Bereniky již v samém počátku při-
pojila k žádosti organizátorů charitativního 
koncertu. Pro posílení  atmosféry a  mož-
nosti viditelně vyjádřit svoji podporu našili 
ukrajinské vlajky a  vlaječky do  klopy pro 
účastníky koncertu. 
A tak i s našim malým přispěním proběhl 
koncert na vysokomýtském náměstí v mo-
drožluté barvě, která společně s hudebními 
vystoupeními, slovy podpory a sounáleži-
tosti k ukrajinskému lidu vytvořila nezapo-
menutelnou atmosféru. I  díky těmto 
vlaječkám mohli vysokomýtští vyjádřit 
první vlnu sounáležitosti a jasný postoj k si-
tuaci, která nastala. Díky této příležitosti, 
kdy jsme se do  boje s  nespravedlností 
a křivdou zapojili, jsme, jak doufáme, mohli 
nechat zažít jiné to, co od dobrých lidí do-
stáváme my – podporu v nelehkých život-
ních situacích.                Petra Řeháková, 

ředitelka BERENIKA – Vysoké Mýto, o. p. s. Solidaritu v Berenice vyjádřili šitím ukrajinských vlajek. Foto archiv Berenika

Dětská radost a úleva v očích matky nepotřebuje překlad
Ženy z iniciativy Buď láska/v představují svou 
pomoc a podporu ukrajinským uprchlíkům: 
S  naší dobrovolnickou pomocí Ukrajině 
jsme začaly hned druhý den války. První tři 
dny byly intenzivní, počínaje humanitární 
pomocí zaslané ve dvou autobusech na-
šich kamarádů směřujících na  hranice, 
přes tři plná auta do sbírky organizované 
na Kostelecku, až k prodeji obrazů z Ple-
néru Venkov.   
Obrazy vznikaly na Vysokomýtsku v prů-
běhu deseti let na  plenérech pořáda- 
ných Kateřinou Profousovou pro mladé 
ukrajinské malíře. Díky této sbírce již vy-
brala přes 350 tisíc Kč, které putovaly přímo 
od kupujících na jimi zvolený charitativní 
účet, např. UA ambasády nebo Člověka 

v  tísni. Některé z  obrazů je stále možné 
vidět v kavárně La Casa a přispět touto for-
mou. 
Kromě prosté lidské laskavosti, solidarity 
a vazby Kateřiny na její ukrajinské přátele 
byla naší motivací silná zpětná vazba, že 
nabízená pomoc v naší lokalitě ze strany 
místní samosprávy nebo humanitárních or-
ganizací na  maloměstě není dostačující. 
Tuto nedostatečnost jsme pocítily přede-
vším poté, co jsme v polovině března samy 
přivezly tři přátele našich přátel z Kyjeva. 
Do týdne jsme spustily v garáži vedle Še-
dovy lékárny naši iniciativu Buď láska/v, cí-
lenou na  pomoc ukrajinským dětem 
a jejich matkám, které přišly na Vysoko-
mýtsko. Díky laskavosti mnoha dobro-

dinců, kteří nás během pár dní doslova za-
valili dary se slovy, že na tuto možnost v lo-
kalitě čekali, jsme mohly zprostředkovat 
pomoc již stovkám lidí. Staly jsme se tak 
prostředníky mezi oběma skupinami, 
a  i po dvou měsících vnímáme vděčnost 
obou z nich.   
Radost v  dětských očích a  úleva v  očích 
matky nepotřebuje překlad. 
Část z darů jsme v podobě 20 krabic nej-
nutnějšího dětského oblečení poslaly pro-
střednictvím Petra Čápa a  jeho kontaktu 
v Poličce přímo do ukrajinské Buči. 
Další z nápadů, jak pomáhat, se nám poda-
řilo uskutečnit na velikonočním jarmarku. 
Stánek s ukrajinskými specialitami přilákal 
k ochutnávání spoustu návštěvníků a ukra-
jinským ženám se takto podařilo vybrat pe-
níze na jednu neprůstřelnou vestu. 
Chceme tímto poděkovat všem, kteří nám 
pomohli pomáhat a vyzvat je, aby s námi 
setrvali, dokud bude třeba. Válka zatím bo-
hužel nekončí a potřební neubývají. Záro-
veň bychom rády zmínily některé z dalších 
dobrovolnických forem pomoci, které zde 
vznikly a můžete je i nadále podpořit: fi-
nanční sbírka Vladimíra Vojáčka, setkání 
ukrajinských rodin v Husově sboru nebo 
pomoc s úspěšným hledáním zaměstnání 
a výuka češtiny čtyřikrát týdně Jiřinou Ša-
frovou. 
Někdy stačí udělat málo a pomoci tím dru-
hému moc. 

Za iniciativu Buď láska/v  
Barbora Šedová a Kateřina Profousová

V garáži vedle Šedovy lékárny se během prvních dnů nashromáždilo velké množství darů.  
Foto archiv Buď láska/v

Pokračování ze strany 3



Jaroslav Karásek ve Vysokém Mýtě napří-
klad vedl turistický kroužek a v roce 1891 
založil Spolek pro pěstování her mládeže. 
Žactvu představoval nové a  v  Evropě 
mnohdy neznáme sporty, mezi které patřila 
i košíková. Hra se od počátku těšila mezi 
studenty veliké oblibě. Snad i  proto se 
během vysokomýtských slavností školní 
mládeže v  roce 1897 sehrálo exhibiční 
utkání v  košíkové chlapců. Prvenství tak 
bylo na  světě: podle všech dostupných 

zdrojů se jedná o první doložené veřejné 
basketbalové utkání v Čechách. 
Jaroslav Karásek představil basketbal ve své 
knize vydané pravděpodobně v roce 1909 
následovně: 
„Hráti se může libovolný počet hráčů, již roz-
děleni jsou na dvě strany a stejnoměrně mají 
celé hřiště obsazeno. Na  místě branek jest 
na  tyči nebo na  stojaně v  železné obruči 
o průměru půl metru připevněna síť, z nichž 
každá náleží jedné straně. Hráči přihazují si 
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Vysoké Mýto světové 

Kolébka basketbalu v Čechách
Pouhých šest let po vzniku basketbalu v USA se o jeho první ukázku v Čechách zasloužil Jaroslav Karásek. Tento učitel na vysoko-
mýtské obecné škole chlapecké (a později na gymnáziu) byl velmi činorodým člověkem.

velký dutý míč, jako jest na football, a snaží se 
jej do vlastní sítě vhoditi, čemuž ovšem pro-
tivníci překážejí a hledí sami míče se zmocniti 
a dopraviti jej do své sítě.“ 
Po  odchodu Jaroslava Karáska do  Brna 
v roce 1898 se můžeme jen domnívat, co se 
stalo se zdejším basketbalem. Pokud se těšil 
tak velké oblibě, jakou ukazují dobové pra-
meny, pravděpodobně se hrát nepřestal, 
avšak až do roku 1939 zde nebyl nikdo, kdo 
by jej systematicky vedl. 
A jaké byly další osudy košíkové v Čechách 
po onom legendárním utkání ve Vysokém 
Mýtě v roce 1897? Ještě téhož roku napsal 
pražský učitel Josef Klenka první česká pra-
vidla basketbalu pod názvem  Házená 
do koše – košíková. Zajímavé ovšem je, že se 
hra nijak výrazně neujala a k jejímu rozšíření 

Budova dnešního gymnázia byla dříve využívána dvěma školami. Levá část na snímku patřila 
gymnáziu (čp. 163) a pravá obecné chlapecké škole (čp. 167). Foto archiv RMVM

V září 1897 se ve Vysokém Mýtě sehrál první basketbalový zápas v Čechách. Pravděpodobně 
proběhl na hřišti, tehdy herním hřišti gymnázia, tedy v místech dnešního stadionu. Usuzujeme 
dle toho, že pamětníci uvádějí, že právě zde měl Spolek pro pěstování her mládeže boudu na ná-
řadí a zde se měla odehrávat většina jejich her. Foto archiv RMVM 

Učitelský sbor obecné chlapecké školy v polo-
vině 90. let 19. století. Nejvyšší muž vzadu je 
Jaroslav Karásek, profesor tělesné výchovy.

došlo až po roce 1918. Velkou roli v tom se-
hrála československá odnož celosvětové 
mládežnické organizace YMCA. Její členové 
po vzoru svých zahraničních kolegů zaklá-
dali první basketbalová družstva a organi-
zovali vzájemná utkání. Díky tomu se 
košíková rozšířila dále například i do řad So-
kola. Zároveň nepřekvapí, že ředitel spor-
tovního odboru YMCA František M. Marek 
stál v roce 1924 u zrodu Československého 
basketbalového svazu. 
Premiérového mistrovství Československé 
republiky se zúčastnily v sezoně 1929/30 
čtyři pražské týmy mužů, přičemž zvítězil 
tým YMCA. Na  podnět F.  M. Marka byla 
v roce 1932 založena Mezinárodní basket-
balová federace FIBA. Prvním mezinárod-
ním úspěchem československého basket- 
balu bylo 3. místo na prvním mistrovství 
Evropy v Ženevě v roce 1935. 

Lucie Čejková a Jiří Junek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
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Rekonstrukce ulice 9. května 
Ulice 9. května je další ulicí ve Vysokém Mýtě, která projde kompletní rekonstrukcí. Ta naváže na stavební aktivity společnosti Vodo-
vody a kanalizace Vysoké Mýto, která letos v ulici provedla rekonstrukci vodovodu.

„Snažíme se, abychom naši stavební činnost 
koordinovali s ostatními investory a správci 
sítí, aby nedocházelo k opakovaným omeze-
ním. S  Vodovody a  kanalizacemi máme ty 
nejlepší zkušenosti. Příkladem dobré spolu-
práce v  minulém roce jsou opravené ulice 

V  Peklovcích, Vraclavská a  Chmelová,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza. 
V příštích měsících ulici čeká rekonstrukce 
povrchu vozovky, který bude částečně as-
faltový a částečně z betonové dlažby. Po-
délná parkovací stání budou vydlážděna 

propustnou betonovou dlažbou. Oprava 
ulice bude stát přibližně 5 milionů korun. 
Po rekonstrukci bude ulice 9. května jedno-
směrná ve směru od ulice Jeronýmovy 
k ulici Javornického. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí 

Z jednání rady města 
 
Úplná znění usnesení rady města 08-10/2022 jsou zveřejněna na internetových 
stránkách města. Předkládáme vám z nich následující výtah: 
 
27. dubna rada města: 
- schválila přijetí dotace z dotačního programu z OPŽP – Prioritní osa: 5 – Energe-

tické úspory na realizaci projektu Vysoké Mýto – Rekonstrukce kotelny budovy 
M-Klubu; 

- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Dobroběh 
Vysoké Mýto, z. s. na projekt Vysokomýtský půlmaraton 2022 ve výši 10 000 Kč; 

- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro Region Or-
licko – Třebovsko na projekt 20 LET CYKLO GLACENSIS ve výši 3 000 Kč; 

- schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta pro SK Vysoké 
Mýto, z. s. na projekt Pořadatelství mimo sportovních aktivit SK Vysoké Mýto: 1. Fi-
nále Poháru mládeže FAČR 2022, 2. Oslavy 120. výročí založení fotbalového oddílu 
SK Vysoké Mýto ve výši 25 000 Kč; 

- schválila poskytnutí peněžitého daru Hasičskému záchrannému sboru Pardu-
bického kraje ve výši 10 000 Kč na zabezpečení a organizaci Mistrovství České 
republiky profesionálních a dobrovolných hasičů v požárním sportu 2022. 

 Markéta Nádvorníková, odbor kanceláře starosty

Informace o zasedání  
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto informuje  
o konání zasedání Zastupitelstva 
města Vysokého Mýta svolaného  

starostou města Františkem Jiraským. 
 

Zasedání se uskuteční  
15. června od 16.00 

v zasedací místnosti č. 167  
na Městském úřadě  

ve Vysokém Mýtě, B. Smetany 92.

Vraclavská ulice a komunikace ke Šnakovu

Technické služby opravily komunikaci ke Šnakovu. Jedná se o první do-
končenou stavební akci v  letošním roce. Oprava stála 2,4 milionů 
korun. Jako další bude následovat oprava komunikace v dolní části 
Domoradic od hlavní silnice k č. p. 41 a oprava dvěstěmetrového úseku 
ulice Českých bratří od křižovatky s ulicí Brandlova až po křižovatku 
s ul. Kpt. Poplera. Foto Jindřich Svatoš

Rekonstrukce Vraclavské ulice, která je společným projektem města 
Vysokého Mýta a Pardubického kraje, spěje do svého závěru. Akce tr-
vala osm měsíců, a  kromě rekonstrukce vozovky došlo k  úpravám 
autobusových zálivů a nástupišť, parkovacích stání, chodníků a zeleně. 
Část chodníku byla nahrazena cyklistickou stezkou se smíšeným pro-
vozem. Město opravilo také veřejné osvětlení. Náklady města budou 
představovat přibližně 14,5 milionů korun. Foto Ondřej Halama
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Senior doprava má nový automobil
Takřka na den po deseti letech od zahájení senior dopravy ve Vysokém Mýtě provozované Oblastním spolkem Českého červeného 
kříže Ústí nad Orlicí se 17. května uskutečnilo na náměstí Přemysla Otakara II. slavnostní představení nového automobilu Toyota 
PROACE CITY Verso.

„Jsme moc rádi, že se podařilo za finanční 
podpory města Vysokého Mýta, Nadace ČEZ, 
společnosti IVECO Czech Republic a Českého 
červeného kříže vyměnit vozidlo, které už 
mělo hodně najeto. Bez automobilu naše 
služby poskytovat nejde,“ řekl ředitel Úřadu 
OS ČČK Ústí nad Orlicí Martin Hodoval. 
V  současné době má senior doprava ve 
Vysokém Mýtě 186 klientů s věkovým prů-
měrem 77,5 let. Za loňský rok se uskuteč-
nilo 5 705 jízd převážně po Vysokém Mýtě 

a při nich automobil najezdil 24 436 kilo-
metrů. 
„V České republice jsme se senior dopravou ra-
ritou, protože ostatní spolky se zaměřují 
jenom na zdravotnictví. Tato služba pomáhá 
především seniorům. Doveze je k lékaři nebo 
na nákup a ke kadeřnici. Využívají ji také ma-
minky s nemocnými dětmi na cestu k lékaři,“ 
řekla Ivana Dolečková, předsedkyně OVR 
ČČK Ústí nad Orlicí.  
„Senior doprava vznikla v  roce 2005 v  Ústí 

Oprava památek z Programu regenerace
Město Vysoké Mýto obdrželo od Minister-
stva kultury dotaci 860 tisíc korun z Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
na obnovu památek v historickém centru 
města. Dotace byla letos o polovinu menší 
než obvykle, protože kvůli úsporám ve 
státním rozpočtu ministerstvo vyčlenilo 
na památky méně finančních prostředků. 
Zastupitelstvo města dotaci rozdělilo mezi 
tři památky. Půl milionu korun půjde na sa-
naci dřevomorky a  obnovu konstrukce 
krovu velké věže Pražské brány. Zbývající 
prostředky přispějí na  obnovy památek 
ostatních vlastníků: 234 tisíc korun na vý-
měnu oken v měšťanském domě č. p. 211 
a 126 tisíc korun na restaurování dvou jeh-

lanových relikviářů přední části oltáře 
v kostele sv. Vavřince. 
Spolu s finančními prostředky z Programu 
regenerace město vlastníkům opravova-
ných objektů poskytne dotaci, která před-
stavuje 10 % z  celkově uznatelných 
nákladů jako povinné spolufinancování 
města. Na  výměnu oken v  měšťanském 
domě č. p. 211 město přispěje částkou 130 
tisíc korun a 14 tisíc korun na restaurování 
dvou jehlanových relikviářů přední části 
oltáře v kostele sv. Vavřince.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Senior doprava po deseti letech obnovila vozový park. Foto Petra Klasovitá 

Rekonstrukce Pražské věže. Foto Aleš Felgr

nad Orlicí a následně se rozšířila do České Tře-
bové, Lanškrouna, Vysokého Mýta, Brandýsa 
nad Orlicí, Chocně a  Žamberka,“ řekl Jiří 
Preclík, místostarosta Ústí nad Orlicí a člen 
OVR ČČK. 
„Mám velkou radost, že jsme společnými si-
lami dokázali koupit nové vozidlo a  chtěl 
bych říct, že to není jediná oblast spolupráce 
města s Českým červeným křížem. Nedávno 
máme zkušenost z  různých sbírek, ať už fi-
nančních nebo humanitárních pro Ukrajinu. 
Dále jsme spolupracovali při sbírce pro posti-
žené tornádem na Moravě. Členky červeného 
kříže vykonávají zdravotní služby při měst-
ských akcích na  náměstí, proto bych rád 
poděkoval Jiřímu Preclíkovi za dobrou spolu-
práci. Považuji ji za nadstandartní,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.  
Senior doprava si našla během deseti let 
stabilní místo v nabídce sociálních služeb, 
speciálně služeb pro seniory. „Vzhledem 
k  tomu, že Vysoké Mýto je relativně kom-
paktní a  nemá městskou hromadnou do-
pravu, tak pro ty, kteří potřebují navštívit 
lékaře, zajet na nákup, nebo na úřad a jsou 
omezeni v pohybu, tak senior doprava je pro 
ně v podstatě jediná možnost, jak toho do-
sáhnout,“ řekl starosta František Jiraský.   
Předání automobilu se zúčastnili také zá-
stupci partnerských společností – generální 
ředitel Iveco Czech Republic David Kříž 
a Šárka Lapáčková Beránková za Skupinu 
ČEZ.     

Marie Lněničková, tisková mluvčí 



Každou devátou třídu zastupovaly dva nej-
lepší týmy, které bodovaly v  předchozím 
školním kole. Soutěží vyvrcholila interaktivní 
výuka, která žákům vštěpuje základní orien-
taci v právu a právních normách. Soutěžní 
týmy měly za úkol ve vymezeném časovém 
limitu v  písemném testu zpracovat odpo-
vědi na otázky z oblasti občanského, trest-
ního, rodinného a pracovního práva. 
Test vyhodnotila čtyřčlenná odborná ko-
mise, kterou tvořili zástupci Policie ČR, měst-

ské policie, NZDM EMKO a soudkyně Jarmila 
Kulhavá. Za město Vysoké Mýto žákům po-
děkoval tajemník městského úřadu Jan 
Vlček. „Jsem rád, že jsme po dvouleté pauze 
vynucené koronavirovou epidemií mohli opět 
uspořádat soutěž Právo pro každého a že žáci 
měli zase možnost poměřit svoje právní vě-
domí s žáky jiných devátých tříd. V soutěži si 
prověřili nejen svoje znalosti, ale i výhody tý-
mové práce. Děkuji všem za účast a za výborné 
výsledky. Doufám, že získané znalosti úspěšně 
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Žáci devítek měřili své znalosti  
v soutěži Právo pro každého

Jedenáct tří a čtyřčlenných týmů žáků posledních ročníků vysokomýtských základních škol se utkalo 20. dubna v M-klubu v městském 
kole 10. ročníku soutěže Právo pro každého. 

využijí ve svém budoucím životě,“ řekl Jan 
Vlček. 
Na třetím místě se v soutěži umístil tým  ZŠ  
Javornického ve složení Valérie Opová, Marie 
Nováčková a Jan Vavřina. Druhé místo obsa-
dili žáci ZŠ Jiráskova Matěj Bezděk, Martin 
Mauer a Ema Skálová a první místo tým ZŠ 
Jiráskova ve složení Jana Drdlová, Jáchym 
Surma, Nela Špringerová a  Kristýna Štor-
ková. Každý z  účastníků obdržel za účast 
v soutěži knihu Dějiny českých zemí od po-
čátku k dnešku. Ocenění dostali společenské 
hry, knihy a propagační materiály města Vy-
sokého Mýta. 
Každodenní život, komercionalizace a so-
ciální sítě přinášejí množství nástrah, proto 
jsou v současné době kladeny zvýšené ná-
roky na právní vědomí dětí a mládeže, která 
zpravidla patří k  nejzranitelnějším skupi-
nám. Nejdůležitějším prostředím, kde se 
mají seznámit se svými právy a  povin-
nostmi, je rodina a škola. „Ve Vysokém Mýtě 
dětem pomáhá také interaktivní výuka Právo 
pro každého, která se do  základních škol 
dostala před deseti lety v rámci prevence kri-
minality,“ dodal tajemník Jan Vlček. Interak-
tivní výuka Právo pro každého se zaměřuje 
na zvyšování právního vědomí u dětí a mlá-
deže a jeho cílem je naučit žáky aplikovat 
právní znalosti do běžného života.  

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Letní provoz mateřských škol
Provoz mateřských škol ve Vysokém Mýtě 
bude zajištěn téměř po celou dobu letních 
prázdnin 2022. Po  dohodě s  ředitelkami 
mateřských škol byl sestaven časový har-
monogram prázdninového provozu tak, 
aby rodiče měli možnost v případě potřeby 
umístit svoje dítě i mimo kmenovou mateř-
skou školu. Provoz nebude zajištěn pouze 
v prvním srpnovém týdnu od 1. do 5. srpna, 
kdy budou všechny vysokomýtské mateř-
ské školy uzavřeny. 
Mateřská škola               Otevřena 
MŠ Kamarádi                   8. – 31. 8.            
MŠ Čtyřlístek                   8. – 31. 8. 
MŠ Pod Smrkem            8. – 31. 8. 
MŠ Slunečná                   1. – 29. 7. 
Pokud máte zájem využít v době uzavření 
vaší kmenové mateřské školy jinou mateř-

skou školu, vyžádejte si od učitelky ve své 
třídě kopii evidenčního listu. S touto kopií 
pak požádejte o přijetí na jinou mateřskou 
školu. O  toto přijetí lze žádat nejpozději 
do 10. června. 
Kritéria přijetí na  jinou mateřskou školu 
v době letních prázdnin: 
1. Dítě musí docházet do mateřské školy ve 
Vysokém Mýtě. 
2. Zákonný zástupce dítěte je zaměstnán. 
Ředitelka mateřské školy si může vyžádat 
potvrzení od zaměstnavatele. Informace 
o provozu mateřských škol o letních prázd-
ninách jsou zveřejněny na webových strán-
kách jednotlivých mateřských škol. 

 
Jindřiška Klaudová,  

vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Městské kolo soutěže připravilo město Vysoké Mýto. Garantem soutěže i interaktivní výuky jsou 
manažeři prevence kriminality Tomáš Salášek a Zuzana Svobodová z odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví. Foto Aleš Felgr

Zápis do škol  
pro děti z Ukrajiny
Zápis do prvních tříd základních škol ve Vy-
sokém Mýtě pro děti z Ukrajiny s institutem 
dočasné ochrany nebo vízem za účelem str-
pění pobytu proběhne v úterý 7. 6. od 14.00 
do 17.00 v ZŠ Javornického, ZŠ Jiráskova 
a ZŠ Knířov. 
Přijímací řízení do mateřských škol pro děti 
z Ukrajiny s institutem dočasné ochrany 
nebo vízem za účelem strpění pobytu se 
koná ve středu 8. 6. od 13.00 do 17.00 v Mi-
kádu - středisku volného času. 
Bližší informace  v češtině i ukrajinštině na-
leznete na městských webových strán-
kách: www.vysoke-myto.cz 

Jindřiška Klaudová,  
vedoucí odboru školství, kultury a sportu



Adaptační strategie zahrnuje 5 hlavních cílů 
a 7 typů konkrétních adaptačních opatření. 
Pro naplnění cílů byl připraven akční plán 
a zásobník projektů, které obsahují projekty, 
záměry a aktivity na podporu lepší adaptace. 
„Bez konkrétních projektů by sebelepší strate-
gie byla k ničemu. Ze zásobníku jsme do akč-

ního plánu vybrali projekty, které budou rea-
lizovány, nebo projektově připraveny do roku 
2024,“ řekl místostarosta města Martin 
Krejza. 
„Jedná se zejména o projekty nebo aktivity 
v oblasti životního prostředí, energetiky nebo 
udržitelné mobility. Na tyto oblasti se ve velké 
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Novinky v adaptační strategii
V minulých číslech byli čtenáři zpravodaje informováni o přípravě adaptační strategie města Vysokého Mýta na změnu klimatu. 
Ta je nyní kompletní. V květnu byla představena veřejnosti a zveřejněna na městských webových stránkách www.vysoke-myto.cz.

Lhůta u Vysokého Mýta se roztančila

Ve Lhůtě se děti vyřádily na maškarní diskotéce. Foto Hana Kusá

Již delší dobu nelze přehlédnout, že Lhůta 
u Vysokého Mýta žije. Po dubnovém pálení 

čarodějnic, které se opravdu povedlo, v ne-
děli 15. května prostranství u  dětského 

hřiště zaplnili malí tanečníci. Lhůtecké ma-
minky pro ně uspořádaly odpolední dět-
skou diskotéku. A ta nebyla jen obyčejná, 
ale maškarní. A tak jsme mohli vedle sebe 
vidět strašidýlka, princezny a mnoho dal-
ších pohádkových bytostí. Taneční rej zlákal 
i ty opravdu nejmenší. 
A na co se můžeme těšit příště? Nejprve to 
bude 11. června dětský den. Podzimní 
večer prozáří 29. října den světel a na závěr 
roku vás zveme 27. listopadu na rozsvěcení 
vánočního stromečku. 

Osadní výbor Lhůta

míře zaměřují také evropské dotace, které by 
měly s realizací záměrů pomoci,“ vysvětluje 
Zdeněk Frélich, odborný řešitel ze společ-
nosti EKOTOXA s. r. o. 
A s jakými projekty adaptační strategie po-
čítá? V prvé řadě s vybudováním parku za pi-
vovarem. Vznikne tam nová plocha zeleně, 
na kterou se již obyvatelé okolní zástavby 
těší. Dále je navrženo několik energetických 
opatření v městských budovách.  
Velký potenciál je v oblasti zeleně. Doporu-
čuje se doplnit ji podél cyklistických stezek 
nebo podél polních cest v  krajině. Zeleň 
jednak zpříjemní pobyt v okolí města a sou-
časně má mikroklimatický účinek. Počítá se 
rovněž s  revitalizací zeleně v  sídlištích 
Družba a  U  Potoka. Předpokládá se, že 
v nich dojde také na výměnu stávajících ne-
propustných povrchů za propustné, čímž se 
podpoří vsak vody a sníží zatížení kanali-
zační sítě. Další projekt v této oblasti připra-
vuje Základní škola Knířov, která plánuje 
zpřírodnění školní zahrady. 
Adaptační strategie města Vysokého Mýta 
byla podpořena grantem z Norských fondů. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí,  
Zdeněk Frélich a Štěpán Vizina, EKOTOXA s. r. o.

Vodní prvek ve městě prospívá lidem i životnímu prostředí. Foto Ivan Krejza



Vzhledem ke změně autobusových do-
pravců na území celého Pardubického kraje 
uvádíme přehled linek, které budou v pro-

- vodní nádrž Pastviny 
- České Petrovice 
- Bartošovice v Orlických horách – tvrz Ha-
nička, rozhledna Anna, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Neratově 
- Masarykova chata na Šerlichu 
  
Zpět jede cyklobus z  Deštného v  Orlic-
kých horách v 14.20 s příjezdem do Vyso-
kého Mýta v 16.13, odkud pokračuje v 16.15 
směrem na Litomyšl. 
Na  linkách bude platit jednotný tarif 
IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem, 
studentům, seniorům a osobám ZTP. Pro 
cestu cyklobusem je možné využít také 
zvýhodněné síťové a  časové jízdenky 
IREDO. Podrobné informace o provozu cy-
klobusů, včetně aktuálních jízdních řádů, 
najdete na portálu www.ceskomoravske-
pomezi.cz. 
Letáky s informacemi o cyklobusech a tipy 
na výlet budou v průběhu června k dispo-
zici v informačních centrech a na řadě dal-
ších míst regionu. 
Provoz cyklobusů je realizován díky spolu-
práci měst Vysoké Mýto, Litomyšl, Moravská 
Třebová, Polička, Svitavy, destinační společ-
nosti Českomoravské pomezí a Pardubic-
kého kraje.                    

Jiří Zámečník,  
destinační společnost Českomoravské pomezí
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Cyklobusy vyjíždí po celé léto 
I v letošním roce vám cyklobusy usnadní poznávání turistické oblasti Českomoravské pomezí a okolních regionů. Provoz autobusů 
uzpůsobených pro převoz kol potrvá po celé léto i v průběhu září. Pět autobusových linek bude propojovat turisticky atraktivní 
místa vždy o víkendech a státních svátcích. Jejich služeb můžete využít, ať už se vydáte na pěší výlet nebo patříte k fanouškům 
cyklistiky.

vozu od 12. června. V období od 28. května 
do 11. června budou cyklobusy na původ-
ních linkách provozovat ještě stávající do-
pravci. 
Vydejte se na výlet a nechte se cyklobusem 
přiblížit k oblíbeným místům Českomorav-
ského pomezí i zajímavým cílům v okolí. 
 
Růžová linka 681886 – BusLine  
(12. června – 28. září) 
Cyklobus vyjíždí z Vysokého Mýta v 10.37 
a vydat se můžete například na tato místa: 
- Litomyšl a okolí 
- rozhledna na Kozlovském vrchu 
- Česká Třebová, Ústí nad Orlicí a okolí 
Stejná linka vyjíždí z Vysokého Mýta v 12.35 
a zaveze vás: 
- na zámek v Nových Hradech 
- do Toulovcových maštalí 
- do Proseče 
Zpět se autobus z  Proseče vrací v  17.10 
s příjezdem do Vysokého Mýta v 17.43. 
Růžovou linku můžete využít i  navečer, 
pokud potřebujete cestovat směrem 
do Proseče, Poličky, Svitav či Moravské Tře-
bové. Odjezd z Vysokého Mýta je v 17.45. 
  
Oranžová linka 681947 – BusLine  
(12. června – 28. září) 
Z Vysokého Mýta můžete vyrazit v 7.30 a cy-
klobus vás přiblíží k těmto atraktivitám: 
- cyklostezky na Orlickoústecku 

Cyklomapy po královských věnných městech
Na kole kolem devíti královských věnných 
měst, mezi nimiž nechybí ani Vysoké Mýto, 
se můžete vydat podle nových map, které 
jsou k dispozici v turistických informačních 
centrech. V jednotlivých mapách jsou vy-
značeny 3 cyklotrasy a tipy k návštěvě krá-
lovských věnných měst a  jejich okolí. 
A  protože je devět královských věnných 
měst rozeseto v mírném i kopcovitém te-
rénu, v desetidílném cyklosetu si svou trasu 
vybere jak pohodář milující rovinky, tak 
biker vyhledávající členitý terén. Nechybí 
ani zábava na trase pro děti a trailové tratě. 
Soubor cyklomap NA  KOLE ocenila od-
borná porota 2. místem v kategorii mapy 
měst a regionů na soutěži TURISTPROPAG 
2022.          Michaela Kotrbová,  

odbor školství, kultury a sportu

Cyklobusy znovu vyráží po svých trasách. 
Foto archiv ČMP



Expozice řeší prostřednictvím čtyřiceti 
témat způsoby využívání energie v historic-
kých, společenských, politických a technic-
kých souvislostech a nastiňuje jejich možné 
dopady na naši i budoucí generace. V noci 
solárně nasvícené panely s  fotografiemi 
a texty nabízejí úvahy a propojení s udá-
lostmi napříč časem a  jejich dopadem 
do  budoucna. Výstava bude zahájena 
na  náměstí Přemysla Otakara II. 29. 
června v 16.00. 
Výstava Energie a civilizace, která volně na-
vazuje na expozici Voda a civilizace nechává 
každého diváka zamyslet se nad tím, jak 
energii využíváme a jak mohou naše cho-
vání a postoje ovlivnit naši svobodu, bu-
doucnost i prosperitu. Podle spoluautora 
a kurátora výstavy Miroslava Bárty lidstvo 
dosáhlo díky objevování stále nových 
zdrojů energie dnešní technologické 
úrovně, která je klíčová i pro zajištění ná-
rodní bezpečnosti. 
„Dnes můžeme vidět s veškerou naléhavostí, 
že otázka zajištění energie a zdrojů byla, je 
a vždy bude jedním ze základních a výsostně 
strategických aspektů fungování jakékoli lid-
ské společnosti nebo civilizace. Maximálně 
možná soběstačnost a dostatek zdrojů jsou li-
mitujícím faktorem vývoje, životní úrovně 
i  svobody každé společnosti. Dnes je tato 
otázka ještě zásadnější, a  to tím spíš, že se 
kontrola zdrojů stává strategickou otázkou 
a může významně narušit geopolitický poměr 
sil. Otázka zajištění objektivně levných zdrojů 
energie je pro naši budoucnost naprosto zá-
sadní a tato výstava na to jasně poukázala již 
při svém vzniku v roce 2020,“ říká Miroslav 
Bárta, archeolog a egyptolog. 
Na výstavních panelech se představí pou-
tavé snímky českých i zahraničních autorů, 
včetně fotografií přímo z Vysokého Mýta. 

středí, energetiky nebo udržitelné mobility. 
Výstava ukáže typy energií na přehledných 
schématech a fotografiích od využití ohně, 
přes století páry, průmyslovou revoluci, vy-
nález elektřiny, počátky těžby ropy, využití 
vodních, větrných i  solárních elektráren 
i atomového jádra. Divák si prohlédne pa-
nely věnované geotermální energii, elektro-
mobilitě, umělé inteligenci i  městům 
budoucnosti. Expozice se dotýká i tak ak-
tuálních témat, jako jsou jaderná energetika, 
role fosilních paliv, datová centra a jejich do-
pady na životní prostředí i důsledky těžby, 
jako je devastace přírody a  významných 
ekosystémů. Upozorňuje na nově nastupu-
jící zdroje „zelené“ energie nebo fenomén, 
kterým je skutečnost, že naše civilizace je 
vůbec první, která nedokáže většinu z toho 
co vyrobí recyklovat, nebo znovu použít ve 
výrobním procesu, na což naléhavě upozor-
ňuje Miroslav Bárta. Mezi zajímavosti expo-
zice patří například objev přírodního 
„jaderného reaktoru“ starého 2 miliardy let 
v lokalitě Oklo v Africe. 
„Výstava Energie a  civilizace je v  pořadí již 
druhá, která se týká udržitelné budoucnosti 
nás všech. Těmito tématy se dlouhodobě za-
bývám, protože je potřeba lidem neustále při-
pomínat, že odpovědnost za naši budoucnost 
je záležitostí každého z nás. A dělá mi radost, 
že mnoho lidí i díky těmto výstavám uvažuje 
o naší společné budoucnosti s větší zodpo-
vědností,“  uzavírá Olga Menzelová, pro-
ducentka výstavy. 
Záštitu výstavě poskytlo Ministerstvo prů-
myslu a obchodu ČR. Generálním partne-
rem putovní výstavy je Skupina ČEZ, 
partnerem je Iveco Czech Republic. Výstavu 
pořádá město Vysoké Mýto a  společnost 
Medialogue.            Marie Lněničková,  

tisková mluvčí a Medialogue
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Výstava Energie a civilizace
Udržitelná budoucnost – aktuální téma, na které navazuje již druhá unikátní výstava z produkce společnosti Medialogue s názvem 
Energie a civilizace, bude zanedlouho k vidění ve Vysokém Mýtě. 

„Dlouhodobě si uvědomujeme důležitost 
otázky hospodaření s energiemi v souvislosti 
s ekologií i úsporou nákladů. V minulosti jsme 
realizovali několik projektů zaměřených 
na energetické úspory, ať už to bylo zateplo-
vání budov v majetku města, instalace koge-
neračních jednotek do tepelného hospodářství 
Městského bytového podniku či revitalizace 
veřejného osvětlení a osazení LED zdrojů. I při 
obnově automobilového parku městský úřad 
sází tam, kde je to účelné, na moderní a udrži-
telné technologie, konkrétně elektrovozidla 
nebo CNG. Provádíme nejen opatření na sní-
žení energetické náročnosti, ale věnujeme se 
dlouhodobě i energetickému managementu. 
Sledujeme spotřebu energií v městských budo-
vách, a díky tomu pak můžeme snadněji od-
halit nedostatky. V současné době, kdy ceny 
energií skokově stoupají, mají tato opatření vý-
znamný efekt. Ukazuje se, že opatření, která 
jsme udělali před deseti, patnácti roky a spořila 
nějaké prostředky, nyní v době rostoucích cen 
představují velké úspory,“ řekl starosta Franti-
šek Jiraský. Vysoké Mýto myslí i na budouc-
nost. Připravilo adaptační strategii města 
na změnu klimatu, která obsahuje zásobník 
záměrů a projektů v oblasti životního pro-

Aktualizace podmínek kotlíkové dotace 
Vzhledem k mezinárodní situaci a nejistým 
prognózám v  oblasti dodávek ruského 
plynu přistoupilo Ministerstvo životního 
prostředí k omezení podpory na plynové 
kondenzační kotle. Nově platí, že dotace 
na plynový kondenzační kotel pro žadatele 
s  nižšími příjmy bude poskytnuta pouze 
v případě, kdy ke dni 30. 4. byla výměna 
kotle již realizována, nebo byla nejdéle k to-
muto datu vystavena závazná objednávka. 
Uvedené omezení bude kompenzováno 

navýšením maximální výše dotace na te-
pelná čerpadla o 50 tisíc korun, tedy z cel-
kových 130 000 Kč na celkových 180 000 Kč. 
Podporovaná opatření a maximální částky 
dotace nově zní: 
Podpora bude poskytována na  instalace 
realizované od 1. 1. 2021 ve výši 95 % ze 
způsobilých výdajů s následujícími limity: 
plynový kondenzační kotel – max. limit 
100 000 Kč (realizace do 30. 4. 2022) 
kotel na biomasu – max. limit 130 000 Kč, 

tepelné čerpadlo – max. limit 180 000 Kč. 
Aktualizované podmínky kotlíkových do-
tací pro nízkopříjmové domácnosti jsou 
uvedeny na  webu Pardubického kraje 
www.pardubickykraj.cz v záložce Kotlíkové 
dotace / Kotlíkové dotace pro nízkopříj-
mové domácnosti v Pardubickém kraji. 

 
 Marie Lněničková, tisková mluvčí,  

zdroj www.pardubickykraj.cz

Kurátor výstavy profesor Miroslav Bárta 
na pražské Kampě. Foto archiv Medialogue



V průběhu léta, od středy do neděle a ve 
svátek, můžete navštívit věž Litomyšlské 
brány. Toto místo, které bylo v  minulosti 
součástí hradebního opevnění, nabízí 
krásný výhled na  naše historické město. 
A nejen to. Celé léto objevíte ve věži Svítání, 
přesněji řečeno, výtvarné práce a výrobky 
žáků ze Základní školy a Praktické školy SVÍ-
TÁNÍ, o.p.s. 
Děti, které tuto školu navštěvují, potřebují 
díky svým speciálním vzdělávacím potře-
bám individuální přístup a jedním z hlav-
ních cílů školy je, aby se žáci zapojili 
do běžného života. Škola SVÍTÁNÍ nabízí ori-
ginální vzdělávací a rehabilitační programy, 

jako jsou např. fyzioterapie, ergoterapie, 
muzikoterapie, logopedie, ale i nevšední zá-
jmovou činnost. 
Přijďte si prohlédnout kresby, malby, kera-
mické výrobky a další originální výtvarné 
práce dětí, které navzdory svým hendike-
pům dokáží úžasné věci.  

Martina Skálová
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véemko, infocentrum

Když ve věži svítá…
Litomyšlská brána, bílá kráska našeho města, se v červnu opět otevře veřejnosti.

Děti ze Svítání připravují exponáty na výstavu ve věži. Foto archiv školy

Výprava pro zvídavé děti 
I letos v létě budou moci rodiny s dětmi pu-
tovat po  výstavách ve Vysokém Mýtě. 
Na  malé návštěvníky čekají pestré a  zají-
mavé úkoly. 
Minulou sezónu prvně odstartoval projekt 
s názvem V Mejtě to je jízda. Děti společně 
s rodiči či kamarády navštěvovali výstavy 
v  historických budovách našeho města.   
A aby se jim lépe putovalo, průvodcem jim 
byl sešit plný zajímavých úkolů. Akce děti 
zaujala, a proto jsme se společně s měst-
skou galerií rozhodli ji o letošních prázdni-
nách zopakovat. 
Kam se vydáme letos a  co je k  tomu po-
třeba? Nejprve si v infocentru vyzvednete 
putovní sešit a hra může začít. Cesta vás za-
vede do foyer infocentra, dokonce i do skle-

pení, kde na vás čekají pohádkové posta-
vičky Gabriely Podroužkové. V  galerii se 
zase vydáte Za dobrodružstvím, tak se totiž 
jmenuje rodinná výstava, která představí 
tvorbu Václava Junka, ilustrátora dětských 
knih a časopisů. Putování pokračuje do Ga-
lerie ve zvonici. Zde můžete obdivovat 
práci šikovných rukou dvou textilních vý-
tvarnic – Ivy Janžurové a Hany Kozubové. 
Vás i vaše děti jistě zaujmou, možná i inspi-
rují, loutky či paličkovaná krajka. Putování 
završí návštěva věže Litomyšlské brány, kde 
si budete moci prohlédnout originální vý-
tvarné práce žáků ze Základní školy a Prak-
tické školy SVÍTÁNÍ, o.p.s. 
Srdečně vás zveme a přejeme vám, ať si léto 
v „Mejtě“ užijete.               Martina Skálová

Nové pexeso s fotografiemi města Radka Ště-
pána a kresbou Marka Simona. 

Trefa do černého  
Turistické informační centrum ve spolu-
práci s městem Vysoké Mýto a díky poskyt-
nutí sponzorských darů, vydalo pexeso 
V Mejtě to je jízda. Tento krok se ukázal jako 
trefa do  černého. Od chvíle, kdy pexeso 
spatřilo světlo světa, registrujeme obrovský 
zájem, hlavně ze strany Mejťáků. Stolní 
karetní hra je vydařená díky fotografiím, 
které nám poskytl fotograf Radek Štěpán. 
Na snímcích jsou zachyceny skvosty Vyso-
kého Mýta. Na klopě pexesa je shrnuta his-
torie města, zbytek informací si můžete 
načíst prostřednictvím QR kódu, který vás 
nasměruje na webové stránky infocentra. 
Zastavte se v  infocentru a  nakoukněte 
do nového pexesa V Mejtě to je jízda. 

Petra Jeníková 

Výstava soch  
a fotografií

Do 19. 6., infocentrum  
VÝSTAVA SOCH DOMINIKA JIŘÍČKA 
A FOTOGRAFIÍ VOJTY HURYCHA 

Sochy Dominika Jiříčka z Litomyšle a foto-
grafie Vojtěcha Hurycha z Hradce Králové si 
můžete prohlédnout během června ve 
vstupní hale vysokomýtského infocentra. 
Oba autoři jsou absolventy zdejší Střední 
školy stavební, která si v letošním roce při-
pomíná 125 let od svého založení. Výstava 
v budově starého soudu je jednou z prv-
ních akcí oslav, které vyvrcholí 18. června. 
Vidět ji můžete do neděle 19. června, a to 
denně od 9 do 17 hodin, vstup je volný. 

Od 24. 6. do 28. 8., Litomyšlská věž 
KDYŽ NA VĚŽI SVÍTÁ 
Vernisáž výstavy v pátek 24. 6. v 18.30 
v rámci Noci v galerii.       



Čtvrtek 30. 6. od 21.15, Amfiteátr M-klubu 
ZNÁMÍ NEZNÁMÍ (Komedie) 
Hořkosladká komedie o partě přátel, kteří se 
sejdou v pražském bytě, aby oslavili příchod 
Nového roku. Znají se už dlouho, a i toto se-
tkání by se neslo v duchu klasické silvestrov-
ské oslavy, kdyby… Kdyby se nenarodil 
zdánlivě nevinný nápad, dát všechny mo-
bilní telefony na stůl a nahlas sdílet každou 
doručenou zprávu a  dát na  hlasitý odpo-
slech každý příchozí hovor... Adaptace svě-
toznámé předlohy Naprostí cizinci, z  pera 
scenáristy Petra Jarchovského. 

Režie: Zuzana Marianková. Hrají: Táňa Pau-
hofová, Klára Issová, Martin Hofmann, 
Tomáš Měcháček, Tomáš Maštalír aj. 
103 min. V  českém znění. Od 12 let. 
Vstupné 80 Kč. 
  
Připravujeme na léto: 
7. 7. Poslední závod (Drama) 
14. 7. Tajemství staré bambitky 2  
(Pohádka) 
21. 7. Po čem muži touží 2 (Komedie) 
28. 7. Srdce na dlani (Komedie)
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Letní kino v amfíku
K letní pohodě patří neodmyslitelně i projekce pod širým nebem. Letošní rok pro vás 
máme skvělé české komedie, oblíbenou pohádku nebo dech beroucí příběh filmu 
Poslední závod. Projekce se uskuteční v Amfiteátru M-klubu, bar otevřen hodinu před 
projekcí.

Rodinný festiválek na  zahájení letních 
prázdnin. Dopoledne aktivity pro děti – hry, 
divadlo, loutkové divadlo, malování na ob-
ličej, odpoledne až večer koncerty kapel. 
Vše za podpory regionálního cateringu – lo-
kální minipivovary, pojízdné fast foody. 

Festival pro rodiny pořádá kapela Mother´s 
Angels ve spolupráci s M-klubem.  
Vstupné: děti do  120  cm zdarma, děti nad 
120 cm 150 Kč, 299 Kč dospělí, 799 Kč rodinné 
vstupné. Předprodej na IC Vysoké Mýto, Cho-
ceň, Litomyšl a online na www.mklub.cz 

Sobota 25. 6. od 10.00, Amfiteátr 
MAFEST 
Program akce: 
10.00 - Otevření areálu 
10.30 - Animační program pro děti 
12.30 - Loutkové divadlo Srdíčko 
14.00 - Voxel s kapelou 
15.30 - Sabrage (pop/Pardubice) 
 

17.00 - The Excited  
              (pop-rock / Vysoké Mýto) 
18.30 - The Shookies 
              (acoustic pop / Vysoké Mýto) 
20.00 - Dukla Vozovna 
              (harmonika-punk / Pardubice) 
21.30 - Mother´s Angels  
              (pop-rock / Litomyšl) 
23.00 - Bocian (after party)

Mafest zahajuje prázdniny

M-klub 
 
Pátek 3. 6. od 19.00, Amfiteátr 
PONNY EXPRES 
Večer domácí country kapely.  
Vstupné: 100 Kč (pouze na místě) 
 
Pátek 10. 6. od 16.00, Amfiteátr 
JUNIOR BIGBAND ZUŠ VM  
& BIGBAND ZUŠ LITOMYŠL 
Zveme vás na večer bigbandů.  
Vstupné: 100 Kč (pouze na místě) 

Čtvrtek 23. 6. od 18.00, Amfiteátr 
OTAKAR  
Zveme vás na koncert pěveckého 
sboru Otakar.  
Vstupné: dobrovolné

Promenádní  
koncerty 
 
I letos se na náměstí Přemysla Otakara 
II. ve Vysokém Mýtě můžete těšit 
na tradiční prázdninové promenádní 
koncerty dechové hudby. Přijďte si 
poslechnout ASTRU Svitavy, Dolno-
vanku, Poličanku a  Choceňačku dle 
následujícího programu. 
  
Čtvrtek  30. 6. – ASTRA Svitavy 
Čtvrtek  14. 7. – Dolnovanka 
Čtvrtek  28. 7. – Poličanka 
Čtvrtek  18. 8. – Choceňačka 
Všechny promenádní koncerty začínají 
v 17.00. Vstupné je zdarma



Městská knihovna pořádá výtvarnou soutěž 
pro všechny malé malíře a kreslíře. Mladí vý-
tvarníci  se mohou do  soutěže zapojit až 
do  9. září, jejich úkolem je libovolnou 
technikou vytvořit umělecká díla na téma 

Léto.  Obrázky s  vašimi kontaktními údaji 
přineste do knihovny, kde z nich bude v od-
dělení pro dětské čtenáře uspořádána vý-
stava. Vyhodnocení soutěže proběhne 
16. září a na vítěze čekají zajímavé ceny.
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Výstava školních prací
Srdečně vás zveme na výtvarnou výstavu ve vestibulu Městské knihovny.

Knižní novinky 
na červen
Naučná literatura: 
Božena Kopičková:  
Eliška Přemyslovna 
Monica Nanetti:  
Evropou na kole 
Pavel Klusák: Gott 
Laura Parker: Jak  
funguje lidské tělo 
William A: Eddy:  
Proč volíme psychopaty 
Björn Natthiko Lindeblad:  
Moudrost mnicha 
  
Beletrie: 
Kateřina Tučková:  
Bílá Voda 
Karin Lednická:  
Životice: obraz (po)za- 
pomenuté tragédie 
Eva Rýznerová:  
Útěk do Toskánska 
Markéta  
Harasimová:  
Na kočičí svědomí 
Bianca Bellová: Ostrov 
Radmila Irrlacherová: Ukradené životy 
Albert Čuba: Ocelové srdce 
Ladislav Vrchovský: Statek 
Helen Fields: Dokonalá tma 
Robert Bryndza – Coco Pinchardová: 
Moje tlustá opilá svatba 
Carola Matthews: Čokoládový klub 
Corina Bomann: Barvy krásy 
Maxwell Flint: Vánice 
  
Literatura pro děti a mládež: 
Jiří Žáček: Krtek hádá, jak to je 
Eva Vychodilová: Kouzelné tkaničky 
Lucie Paulová: Alma a Svět obrazu 
Benjamin Chaud: Pompon má starosti 
Olga Stehlíková: Mojenka 
Mary Pearson: Zlodějská přísaha 
 
Audioknihy: 
Jaromír Jindra: Jed pro kralevice 
Michaela Klevisová:  
Prokletý kraj 
Hakan Nesser:  
Muž bez psa 
Marie Stryjová:  
Nad rovinou 
John Grisham:  
Vražda na ostrově  
Camino 
Jan Opatřil:  
Kapřík Metlík 
Matt Haig: Půlnoční knihovna

Soutěž pro malé výtvarníky

Výstavu připravili žáci 1. stupně Základní 
školy Jiráskova. Jedná se o  průřez jejich 
tvorbou během letošního školního roku. 
Můžete se podívat na malou ochutnávku 
třídy 3.C, která ráda výtvarně tvoří i během 
přestávek.           M. Drdlová a R. Bartalošová

1. 6. – 30. 6., vestibul knihovny 
VÝSTAVA ŠKOLNÍCH PRACÍ  
ŽÁKŮ ZŠ JIRÁSKOVA

V rámci Dne otevřených ateliérů proběhne 
ukázka tvorby vysokomýtského fotoklubu 
ART FOTO patřící pod Triangl Vysoké Mýto.  
Zastavte se, podívejte a nechte se inspirovat.  

Roman Drahoš, Triangl Vysoké Mýto z. s. 

Tvorba fotoklubu Art Foto 

Sobota 11. 6. od 9.00 do 17.00,  
Amfiteátr M-klubu 
UKÁZKA TVORBY KLUBU ARTFOTO

Město Vysoké Mýto a Vysokomýtská kul-
turní, o.p.s  ve   spolupráci  s   Městskou 
knihovnou ve  Vysokém Mýtě pořádají 
druhý cyklus kurzu Čeština pro uprchlíky 
v termínu od 9. 6. do 28. 7. Kurz je volně 
přístupný a bude rozdělen do lekcí, které 
budou probíhat každý čtvrtek od 9.00 
do 10.30. Pro děti kurzistů je připraven pro-
gram v knihovně. 

Kurzy češtiny pro uprchlíky



Nenechte si ujít příležitost a navštivte gale-
rii v neobvyklou dobu – v noci! Uplynul rok 
a  Festival muzejních nocí je opět tady. Užít 
si ho ve Vysokém Mýtě mohou malí i velcí. 
Tentokrát se za uměním, které se předsta-
vuje hravou formou, můžete vypravit jen 
pár dnů před začátkem prázdnin, a  to 
v pátek 24. června. 
Začínáme v 17 hodin. Hlavním stanem je 
budova starého soudu na náměstí Přemysla 
Otakara II., kde pod jednou střechou sídlí 
galerie a infocentrum. Hned při příchodu se 
ve foyer setkáte s veselými loutkami Gab-
riely Podroužkové. Autorka bude celý večer 
přímo na místě vytvářet další pohádkové 
postavičky a vy jí můžete koukat pod ruce. 
Pokud máte dost kuráže, sejdete do skle-
pení, které se na léto promění v peklo. Pro-
tože však vysokomýtská loutkářka neumí 
vytvářet zlé čerty, bude to milá návštěva 
v podzemí. V hlavním sále úderem páté ho-
diny začne vernisáž výstavy Za dobrodruž-
stvím. Expozice s  několika herními prvky 
představí tvorbu akademického malíře 
Václava Junka, spolukreslíře Rychlých Šípů 
ale také ilustrátora červeného Slabikáře, 
z něhož četli ve škole naši prarodiče. Slav-
nostního zahájení s táborovými písněmi se 
zúčastní autorova vnučka Petra Čvančarová 
a také jeho syn Václav Junek, s nímž bude 
také příležitost pobesedovat. 
Spolu s vysokomýtskými skauty se pustíte 
do  lovení bobříků. Plnit úkoly začnete 
v hlavním stanu a jednotlivá zastavení vás 
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Noc v galerii plná zážitků
Vydejte se za večerním dobrodružstvím, které společně připravily Městská galerie a Turistické informační centrum Vysoké Mýto 
na pátek 24. června. Tradiční Noc v galerii si užijí především rodiny s dětmi. Zahájíme čtyři výstavy – v sále, ale také ve sklepení 
a na věžích; společně se skauty budeme lovit bobříky; projedeme se na koloběžkách; uvidíme na vlastní oči, jak vznikají loutky; za-
posloucháme se do pohádkového koncertu…

dovedou až do skautské klubovny na ná-
městí Vaňorného, kde galerijní noc vy-
vrcholí před zvonicí. 
Mezi tím se však můžete na náměstí Pře-
mysla Otakara II. projet na  koloběžkách 
z půjčovny Turistického informačního cen-
tra Vysoké Mýto a  občerstvit se u  stánku 
s dobrotami. 
Během večera zahájíme letní sezonu 

Komiksová ilustrace Václava Junka. Foto ar-
chiv galerie

Pátek 24. 6. od 17.00 do 22.00 
NOC V GALERII 
Vernisáže, koncert, hry

Novou, uživatelsky přívětivou podobu, má 
on-line katalog, který si můžete prohléd-
nout na webových stránkách vysokomýt-
ské galerie. Ta se stala součástí pilotního 
projektu Moje Paleta, portálu pro zveřejňo-
vání umění. Vysoké Mýto, Cheb a Hlinsko 
jsou první tři města, jejichž sbírky mají být 
touto formou prezentovány veřejnosti. 
Zpřístupnit umělecké kolekce se snaží 
muzea a galerie již dlouhá léta. Neexistuje 
centrální přehledný systém. Krajské insti-
tuce zpravidla řeší jejich zřizovatel, většina 
městských sbírkotvorných organizací nemá 
prostředky na vytvoření počítačových apli-
kací. Pod záštitou Rady galerií ČR, jíž je 
Městská galerie Vysoké Mýto členem, vznikl 

Registr sbírek výtvarného umění. Ten us-
nadňuje práci kurátorům při přípravě vý-
stav, neboť díky němu získají přehled, kde 
a čím je daný autor ve sbírkách zastoupen. 
Mají pak možnost zapůjčit si jeho dílo. Pro 
běžného člověka však není zmíněný registr 
uživatelsky přívětivý. Vzhledem k tomu, že 
má mýtská galerie své sbírky zdigitalizo-
vané, což jí umožnila covidová pauza, byla 
připravena se do nového projektu ihned za-
pojit.  
Nyní je k  dispozici soft verze programu. 
Mnohé je ještě třeba doladit. Nicméně již 
teď získá zájemce o výtvarné umění pře-
hled o tom, co vše ukrývá depozitář. 

Iveta Danko 

na dvou přístupných věžích. Litomyšlskou 
bránu na  celé prázdniny vyzdobí práce 
žáků Základní školy a Praktické školy SVÍ-
TÁNÍ, o. p. s. 
Výstava s názvem Když na věži svítá začne 
jejich vystoupením na  prostranství před 
branou v 18.30 hodin. 
Potom, kdy vystoupáte vzhůru, prohléd-
nout si, co vše zvládnou vytvořit děti s hen-
dikepem, můžete zamířit ke zvonici. Zde 
začne v 19.15 pohádkový koncert Cvrčkova 
cesta domů. Hrát a zpívat pod širým nebem 
bude  duo Cricket&Snail (Cvrček&Šnek). 
Když setrváte i  po  skončení hudební po-
hádky, zhlédnete malou módní přehlídku 
oděvních doplňků z  krajky a  hedvábí. Ta 
bude totiž součástí vernisáže výstavy Ba-
revný svět krajky a loutky, která potrvá až 
do září právě ve zvonici. Svoji textilní tvorbu 
(loutky, batiku, krajku) ve třech poschodích 
věže naaranžují výtvarnice Hana Kozubová 
a  Iva Vanžurová. Slavnostní zahájení by 
mělo začít ve 20 hodin. 
Celý večer jsou vstupy zdarma a  veškeré 
prostory pro vás budou otevřené do  22 
hodin. Užijte si setkání s uměním v jeho růz-
ných podobách. 

Iveta Danko, kurátorka MG

Prohlédněte si sbírku on-line Poslední výstava 
Ctirada Doubka 
 
Poprvé a zároveň naposledy se v městské 
galerii představuje soubornou výstavou Cti-
rad Doubek. Vysokomýtský rodák, plukov-
ník ve výslužbě, který oslavil v květnu 85. 
narozeniny, se malování věnoval celý život. 
Inspirací mu vždy byla především příroda. 
Výstava nazvaná Poslední, díky níž se zařa-
dil mezi významné vysokomýtské malíře, je 
rozloučením s výtvarnou tvorbou, v které již 
kvůli špatnému zraku nemůže pokračovat. 

Do 12. 6., výstavní sál 
POSLEDNÍ - Výstava Ctirada Doubka



Festival, který si za předchozích patnáct let 
získal mnohé fanoušky, nabídne tradiční po-
dívanou na autoveterány, historické bicykly 
a v neposlední řadě i sličné dámy v dobových 
kostýmech. Jak již bývá zvykem, kromě srazu 
historických automobilů s karosérií Sodomka, 
je připravena další venkovní výstava. V letoš-
ním roce připravili muzejníci pro zájemce 
přehlídku vozidel slavné české značky Praga. 
Firma byla ve své době významným výrob-
cem nejenom automobilů, ale například 
i motocyklů, traktorů a vojenské techniky. 
V letošním roce Sodomkovo Vysoké Mýto 
ozvláštní dvě doprovodné akce, které při-
pomenou zajímavá výročí. Tím prvním je 

140 let od zahájení provozu na železniční 
trati Choceň – Vysoké Mýto – Litomyšl. 
V  této souvislosti připravily České dráhy 
jízdy historickým parním a motorovým vla-
kem. Zájemcům se tak nabízí jedinečná 
možnost, užít si v  den Sodomkova Vyso-
kého Mýta výlet romantickou krajinou řeky 
Loučné ve  vlacích, kterými cestovali naši 
předci. Druhé výročí je sice půlkulaté, ale 
o  nic méně zajímavé. V  letošním roce 
uplyne 125 let od chvíle, kdy byl ve Vyso-
kém Mýtě sehrán první veřejný basketba-
lový zápas v  Čechách. Na  Sodomkově 
Vysokém Mýtě tak v programu dostane ho-
dinový prostor místní basketbalový klub, 

16

regionální muzeum 

Sodomkovo Vysoké Mýto tradičně
Po dvou předchozích letech se Sodomkovo Vysoké Mýto opět vrací do svého původního termínu, kterým je první sobota v červnu. 
Minulé ročníky ovlivněné covidem byly spojeny s Městskými slavnostmi a měly zkrácený program. Letos se návštěvníci mohou těšit 
na zábavu po celý den.

který nás bohatou historií místního oddílu 
provede. Jeho členové si dokonce pro 
návštěvníky připravili exhibiční utkání 
v duchu prvních basketbalových zápasů.

Program 
9.00 – 11.00    Sraz automobilů  
                           s karosérií Sodomka  
9.00 – 16.00    Výstava historických vozidel 
                           značky Praga  
10.00 – 16.00  Vyhlídkové jízdy historickým 
                           autobusem RTO s přívěsem 
                           Jelcz  
9.40 – 10.00    Módní přehlídka klobouko-
                           vého studia Dantes I. část  
10.00 – 10.15 Četnická pátrací stanice v akci  
10.20 – 10.40 Módní přehlídka klobouko-
                           vého studia Dantes II. část  
10.45 – 11.00  Komentovaná přehlídka 
                           vozů Praga  
11.00 – 12.00  Vystoupení Stanley´s Dixie 
                           Street Band   
12.30 – 12.50  Četnická pátrací stanice 
                           v akci  
13.00 – 14.00  Jízda elegance a závody  
                           historických plášťových kol  
14.00 – 14.15  Hooříí! Hašení ohně 
                           dobovými stříkačkami  
14.30 – 15.30  Něco málo k basketu –  
                           125 let od prvního zápasu 
                           v Čechách  
16.00 – 17.00  Vystoupení swingové 
                           kapely The People  
 
Po celý den:  
Báječní Bar – odpočinková zóna u kašny, 
koktejl, lehátka a ta správná hudba 
(Bridge Band) 
Jak to bylo za první republiky:  
Blafejte si s námi – stabilní motor, mlá-
tička, lisovačka, šrotovník a vše v pohybu. 
Natlučte si sami – výroba másla v máselnici 
Jak se pralo – vyzkoušejte si praní v nec-
kách a na valše 
A teď si to vyžehlete – jak bylo těžké žehlit 
bez elektřiny 
Fotoateliér 
Podrobný program: www.muzeum-myto.cz 
Jízdní řád historických vlaků 
na: www.cdnostalgie.cz

Sobota 4. 6.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
XVI. SODOMKOVO VYSOKÉ MÝTO

Hasiči se pokusí uhasit oheň dobovými stříkačkami. Foto archiv RMVM

Letos jsou připraveny i jízdy historickým parním vlakem. Foto archiv RMVM
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Muzejníci vystoupí na Košumberku
Dne 10. června se uskuteční sedmá Muzejní noc na hradě Košumberku a vysokomýtští muzejníci u toho nebudou chybět. 

Stěžejním tématem celé akce totiž bude 
představení unikátního nálezu z depozitářů 
vysokomýtského muzea – pergamenové 
listiny z roku 1575 s přivěšenou pečetí Di-
više Slavaty z Chlumu a Košumberka. Refe-
rát o okolnostech nálezu, významu listiny 
a jejím obsahu přednesou ředitel regionál-
ního muzea Jiří Junek, historik a nálezce lis-
tiny Vojtěch Barcal a  historička Lucie 
Barcalová, která se podílela na  jejím vý-
zkumu. Dále vystoupí s referátem o restau-
rování listiny a o výrobě její faksimile Ivan 
Kopáčik z litomyšlské Fakulty restaurování 
Univerzity Pardubice. O závěr muzejní noci 
se postará etnografka muzea Soňa Krátká, 
která bude předčítat z knihy Jiřího Štotoly 
Tovaryšstvo Ježíšovo. Akce se koná ve Sla-
vatovském sále v purkrabství hradu Košum-
berka od 18 hodin.  
Vstupné je dobrovolné.

Zápas Vysokého Mýta s Českou Třebovou – rozskok Škopa s Typlem, 1966–1967.  
Foto archiv RMVM

Hrad Košumberk na kresbě z roku 1790 ze ski-
cáře Jana Antonína Venuta.

První driblink v Čechách
Venkovní výstava na náměstí Přemysla Ota-
kara II. mapující dlouholetou historii bas-
ketbalu ve  Vysokém Mýtě. Na  šestnácti 
panelech se zájemci seznámí s vývojem bas-
ketbalu v našem městě, s jeho úspěchy i vý-
raznými osobnostmi. Svůj prostor dostane 
i Josef Karásek a „jeho“ památné utkání.

Do 12. 6.,  
náměstí Přemysla Otakara II. 
PRVNÍ DRIBLINK V ČECHÁCH 
Výstava.

Do 25. 9., Šemberův dům 
HROM DO PEDÁLU! 
V  regionálním muzeu pokračuje vý-
stava Hrom do pedálu! Ta představuje 
počátky cyklistiky v Pardubickém kraji 
prostřednictvím množství velocipedů, 
dobových fotografií i  dalších před-
mětů a  nechybí v  ní trenažér vyso-
kého kola. Hlavním motivem výstavy 
je okouzlující éra vysokých kol v 80. le-
tech 19. století.

BAROKNÍ AREÁL VRACLAV 
Otevřeno v květnu, červnu a září o ví-
kendech, v  červenci a srpnu denně 
mimo pondělí.
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Vesmírný výlet do hvězdárny
V dubnu jsme se s předškoláky vydali autobusem na výlet do Hvězdárny a planetária v Hradci Králové. 

Překvapilo nás, že samotná budova plane-
tária nevypadá jako obyčejný dům, ale spíš 
jako obří UFO. Uvnitř jsme si prohlédli velký 
model naší planety Země, malé modely 
raket, raketoplánů a satelitů nejen z papíru, 
ale i ze stavebnice lego. V sále, který nám 
připomínal kino, jsme se dozvěděli hodně 
informací o všem, co je ve vesmíru. Nejen 
o planetách, ale i o různých souhvězdích, 
které můžeme vidět na noční obloze. V pro-
mítané pohádce jsme se vydali do vesmíru 
se zvířátky. Na závěr jsme si v budově hvěz-
dárny prohlédli velký dalekohled. Možná za 
pár let někdo z nás bude astronomem nebo 
kosmonautem. Jeden nikdy neví…. 

Kolektiv MŠ Slunečná 

Předškoláci se vypravili na výlet do hradec-
kého planetária. Foto archiv škol

Co všechno jsme stihli?
Měsíc duben byl v naší mateřské škole ve-
lice pestrý. Začátkem měsíce jsme navštívili 
záchrannou stanici Pasíčka, kde si děti pro-
hlédly zvířátka i  ptáky a  dozvěděly se 
mnoho zajímavých informací. Holky i kluci 
z hudebně pohybového kroužku předvedli 
své umění na  velikonočním jarmarku, 
na školní zahradě proběhla velikonoční hra 
„Hledá se zajíček“, kdy děti plnily různé 
úkoly a nakonec hledaly, co jim velikonoční 
zajíček na zahradě schoval. Ve školce nás 
navštívila policejní preventistka Lenka Vi-
límková. Ve dvouhodinovém bloku sezná-
mila starší děti s bezpečností dopravního 

provozu, jak se mají chovat při pobytu 
venku  i při kontaktu s cizími lidmi. Násle-
dovala beseda o slušném chování a ukázka 
předmětů, které policie používá při zásahu. 
Další milou návštěvou byla spisovatelka 
Ivona Březinová, která nám představila 
svoje knihy, vysvětlila a ukázala, jak kniha 
vzniká. Všechny knihy si mohly děti pro-
hlédnout, některé jsme si pořídili do naší 
školní knihovny. Duben jsme zakončili bub-
nováním, kde si děti vyzkoušely práci s ryt-
mem, hru na  různé hudební nástroje se 
zpěvem, a  nakonec i  bubnování, které si 
děti moc užily.       Mateřská škola Kamarádi 

V měsíci nabitém akcemi jsme zvládli navštívit záchranou stanici Pasíčka. Foto archiv školy 

Kdo se stará  
o naše město
Každé dítě v Mateřské škole Pod Smrkem ví, 
že krásné město Vysoké Mýto je součástí 
české země. Na  mapě děti naše město 
objevily jako malou tečku. Navštívili jsme 
informační centrum a zjistili mnoho zajíma-
vostí. Na mapě Vysokého Mýta děti našly 
spoustu ulic a  objevily, kudy teče řeka 
Loučná. Děti zajímalo, kdo se o celé naše 
město stará a  prohlédly si fotografii sta-
rosty, podle které nakreslily jeho věrný por-
trét. Rozhodli jsme se mu zdařilý obraz 
předat. Objednali jsme se na  návštěvu 
městského úřadu, starosta si udělal i na děti 
čas, ukázal jim svoji kancelář, jednací sál 
a vyprávěl jim o své práci. Děti si prohlédly 
fotografie všech členů zastupitelů města 
Vysoké Mýto a od té doby chodí po ulici 
a pozorně se dívají, jestli některého z nich 
potkají, aby mu třeba poděkovaly za to, jak 
se v našem městě dobře žije.      

Edita Lipavská, MŠ Pod Smrkem



Naši žáci byli pozváni do moderní labora-
toře Gymnázia Vysoké Mýto. Tématem byla 
voda. Žáci byli rozděleni na  dvě skupiny 
a navštívili chemickou laboratoř a učebnu 
biologie. V chemické laboratoři si připravili 
indikátor z červeného zelí a  jeho pomocí 
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Návštěva na gymnáziu
Ve spolupráci s místním gymnáziem je ZŠ Javornického zapojena do projektu Hnízda.  

Žáci si vyzkoušeli práci s mikroskopem.  
Foto archiv školy

Čarodějnice  
ve školní družině    
Pálení čarodějnic patří k  doposud velmi 
živým zvykům. Filipojakubská noc z  30. 
dubna na 1. května bývala jednou z magic-
kých nocí. O půlnoci před sv. Filipem a Ja-
kubem, kdy měly zlé síly moc škodit lidem, 
se daly nalézt četné poklady. Aby se hleda-
jící před silami bránil, musel mít při sobě 
květ z kapradí, svěcenou křídu a další před-
měty. Lidé věřili, že v povětří poletuje spou-
sta čarodějnic, které se slétají na  sabat. 
Proto se této noci říká „noc čarodějnic.“ 
Stalo se již tradicí, že na  konci dubna se 
v naší školní družině koná čarodějnický slet, 
kterým si chceme připomenout starý lidový 
zvyk pálení čarodějnic. Všechna oddělení 
naší školní družiny se slétla v Horákově vile. 
Užili jsme si odpoledne plné zábavy, což se 
nám podle reakce dětí a rodičů povedlo.  

Kolektiv ŠD ZŠ Javornického

Hasičský  
záchranný sbor 
 
Poslední týden v dubnu se uskutečnila na naší 
škole návštěva HZS Pardubického kraje 
z územního odboru Ústí nad Orlicí. V rámci 
své preventivně výchovné činnosti byl pre-
zentován žákům 6. ročníků výukový program 
Ochrana člověka za mimořádných událostí. 
Děti se dozvěděly, jaké jsou mimořádné udá-
losti a jak se při nich chovat, jaká je improvi-
zovaná ochrana člověka a  jak připravit 
evakuační zavazadlo. Děkujeme Jakubovi 
Mertelíkovi, byl velmi příjemný a  milý. Jen 
škoda, že čas s ním tak rychle utekl. 

Jana Vavřinová, ZŠ Javornického 

Štafetový pohár je za námi

Základní škola Javornického vybojovala 
1. místo v okresním kole Štafetového po-
háru, konaném 3. května na  atletickém 
stadionu ve Vysokém Mýtě a  postoupila 
do krajského kola.  
Smíšené štafety prvních až pátých tříd 
na 8x100 a 8x200 m se na start krajského 

kola postavily 11. května opět na vysoko-
mýtském stadionu. Ve velmi těsném sou-
boji obsadili naši malí závodníci 8. místo se 
ztrátou 00:01,10 na  místo páté. Gratulu-
jeme všem týmům a  těšíme se na  další 
sportovní klání. 

Jana Vavřinová, ZŠ Javornického

zjišťovali kyselost různých látek z běžného 
života. Následně si vyzkoušeli změřit pH 
s využitím pH metru. V učebně biologie si 
žáci mohli vyzkoušet úplně nové mikros-
kopy. Jejich úkolem bylo pozorovat buňky 
cibule kuchyňské v izotonickém, hyperto-
nickém a hypotonickém prostředí. Na vy-
tvořený mikroskopický preparát se mohli 
podívat také přes kameru spojenou s note-
bookem. Dalším pozorováním byly chro-
moplasty rajčete a papriky.  

Jana Vavřinová, ZŠ Javornického 



Všechny děti čekal pestrý program, kdy luš-
tily rébusy a  zašifrované vzkazy, kouzlily 
a tvořily svou vlastní knihu. Ke správnému 
večírku patří i  dobré občerstvení či pro-

mítání filmů. O svoje odpoledne plné zá-
bavy nepřišli ani nejmladší. Nejprve všichni 
prvňáci zvládli zkoušku čtenářských doved-
ností a mohli tak být pasováni na dobré čte-
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Zábava ve škole i po škole
K velmi oblíbeným akcím v naší škole patří čtenářské večírky, které má každá třída se svojí učitelkou v rámci odpoledních volno-
časových aktivit. 

náře. Velkou odměnou jim byla jejich první 
opravdová kniha-čítanka a  společně strá-
vené odpoledne. S příchodem krásného po-
časí jsme si celý měsíc užívali i  mnoho 
dalších vzdělávacích aktivit. Školní družina si 
pro děti připravila Týden lesa. Poznávání 
rostlin, živočichů a minerálů zúročili vybraní 
starší žáci naší školy na okresním kole příro-
dovědné soutěže v České Třebové. Děti z 1. 
a 2. třídy se vypravily za kulturním zážitkem 
do Východočeského divadla v Pardubicích 
na muzikál Princezna ze mlejna. Páťáci se vy-
dali za poznáním ještě dál, a to do našeho 
hlavního města Prahy. Zážitky nemusí být 
jenom příjemné, proto dbáme i na prevenci 
v jejímž rámci proběhla beseda s odborní-
kem nad tématem nebezpečí sociálních sítí 
a Youtube. Velkou radost máme z naší Amo-
sovy stezky, která se dle ohlasů povedla a již 
ji prošlo mnoho poutníků. Vzkazník na konci 
stezky se nám již hezky zaplnil. 

Monika Bystřická Mandíková, ZŠ Knířov

Na Knířově děti připravily Amosovu stezku. Foto archiv školy

Letem světem druhým stupněm

Žáci si navzájem odhalili svoje talenty. Foto archiv školy

Ve škole je cítit radost, že letos na jaře mů-
žeme vyrazit za kulturou a  poznáním 
a školní plánovací kalendář se plní nejrůz-
nějšími akcemi. Někteří zhlédli Maryšu 
v Klicperově divadle, jiní Zahradní slavnost 
ve Východočeském divadle Pardubice. Nej-
starší žáci se vypravili na Kytici do Národ-
ního divadla. To vám je změna a krása, když 
si žáci vezmou košili nebo sako a dámy ob-
léknou šaty! 6. C se vypravila na místa, kde 
zpívala Viktorka u splavu a kde pobíhal Sul-
tán s Tyrlem – ano, do Ratibořic. 8. B se vy-
pravila do deštivé, ale i tak krásné matičky 
Prahy. 8. D spojila sport a kulturu, když 

vyrazila na kole do Litomyšle po stopách 
Bedřicha Smetany. Početná skupina našich 
španělštinářů vyrazila dokonce za hranice 
poznávat krásy Španělska. Těšíme se na 
další akce! 
Po několika letech se také opět mohla 
konat soutěž mladých talentů s tradičním 
názvem „Ukaž, co umíš“. Oceňujeme od-
vahu všech hudebníků, recitátorů, malířů, 
kreslířů, kutilů, spisovatelů a  tanečníků, 
kteří „šli s  kůží na  trh“, a  přejeme všem 
mnoho dalších úspěchů.        

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Koncert  
ke Dni matek  
Ve čtvrtek 12. května jsme po dvou letech 
mohli uskutečnit besídku pro maminky jako 
poděkování za jejich starost a  péči. V  pe-
strém programu se vystřídali recitátoři, hu-
debníci, zpěváci, tanečníci a závěrečných 12 
minut patřilo dětem z hudebního semináře 
pod vedením Věry Milerové. Poděkování 
patří jí i dalším kolegyním, které pomáhaly. 
Hlavně ale děkujeme vám, že jste přišli 
a vašim dětem za to, jak bezvadně svoje pří-
spěvky prezentovaly. Pochvalu si zaslouží 
i „dobrovolní“ moderátoři Jáchym a Jana. 
Děkujeme také za dobrovolné příspěvky. 
Vybrané peníze použijeme pro naše ukra-
jinské spolužáky jako příspěvek k exkurzím. 

Kolektiv ZŠ Jiráskova 
  

Loutkové divadlo  
V pátek 6. května jsme se třídou 5.C navští-
vili MŠ Kamarádi. Zahráli jsme dětem 
z oddělení Motýlků loutkové divadlo O ne-
poslušných kůzlátkách a Perníkovou cha-
loupku. Děti ze školky celou dobu vydržely 
dávat pozor. Pochvala za perfektní výkon 
patří dětem z 5.C, které se skvěle zhostily 
role vypravěče a rolí vodičů loutek. Všechny 
loutky a kulisy si také samy v hodinách vý-
tvarné výchovy vyrobily. 

Michaela Drdlová, ZŠ Jiráskova



První zastávkou byla portugalská škola Es-
cola Secundaria de Caldas das Taipas, kde 
jsme měli za úkol vymyslet téma a příběh 
inscenace. Žáci se seznamovali,  dlouze de-
batovali o tom, čím je jejich generace výji-
mečná a čím oproti jiným generacím ztrácí. 
Z těchto debat postupně vznikla společná 
generační výpověď žáků stejného věku ze 
tří rozdílných částí Evropy. Jednotlivé ná-
pady a postřehy jsme během mobility za-
čali přetvářet do  situací, které jsme si 
nahrávali a  využijeme je následně pro 
tvorbu scénáře, do něhož se pustíme on-
line. Krom divadla jsme zjistili, jak chutná 
Pastel de Nata, Bacalhau, Francesinha. Pro-

hlédli si Caldas das Taipas, Porto, Bragu 
a Guimarães. Seznámili se s norskými žáky 
a  portugalskými hostiteli. Divadlo, jídlo, 
krásná města a pohostinné portugalské ro-
diny – co víc si přát – bylo nám krásně. A jak 
to bude dál? Koncem října se uskuteční mo-
bilita druhá, v naší škole, během níž naz-
koušíme inscenaci a odehrajeme premiéru 
našeho mezinárodního představení, na 
které vás všechny v čas pozveme. V květnu 
příštího roku se vydáme do  norské školy 
Polarsirkelen Videregaende Skole, kde se 
pokusíme o  tom všem na  závěr sestříhat 
dokument.    

Žáci divadelního oboru, ZUŠ
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Caldas das Taipas 
Nový mezinárodní projekt EU_UP (Europe Update_Upskilling People) se v jednom od 
našich předchozích projektů (N.O.E. a AR.AC.N.E.) přece jen liší. Klade si za úkol vytvořit 
ze všech tří mobilit jeden hromadný celistvý výstup – mezinárodní portugalsko-
česko-norské divadelní představení.

Žáci a pedagogové divadelního oboru ZUŠ v Portugalsku. Foto archiv školy

Akce ZUŠ: 
Čtvrtek 2. 6. v 18.00,  
koncertní sál ZUŠ  
IV. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Slavnostní vystoupení žáků, kteří do-
končují studium I. a II. stupně základ-
ního uměleckého vzdělávání.     
 
30. 5. – 3. 6. od 14.00 do 17.00, ZUŠ  
ZÁPIS A TÝDEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ V ZUŠ 
Pokud přemýšlíte o některém z umě-
leckých směrů pro své dítě, na nic ne-
čekejte, naše Základní umělecká škola 
ve Vysokém Mýtě vám je otevřena.  
 
Pondělí 6. 6. v 18.00, M-klub 
ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ  
TANEČNÍHO OBORU 
Vystoupení žáků tanečního oboru Zá-
kladní umělecké školy Vysoké Mýto.       
 
Pátek 10. 6. v 18.00, 
Amfiteátr M-klubu 
SETKÁNÍ BIG BANDŮ 
Tentokrát se představí publiku Junior 
Big Band ze ZUŠ Vysoké Mýto a jako 
host zahraje Big Band ZUŠ Litomyšl.       
 
Neděle 12. 6. v 16.00,  
koncertní sál ZUŠ 
V. ABSOLVENTSKÝ KONCERT 
Slavnostní vystoupení žáků, kteří do-
končují studium I. a II. stupně základ-
ního uměleckého vzdělávání.     
 
Středa 15. 6. v 17.00,  
koncertní sál ZUŠ 
ZÁVĚREČNÝ KONCERT 
Slavnostní vystoupení žáků školy. 
 
Čtvrtek 30. června 8.30 - 11.00,  
budova ZUŠ 
PŘEDÁVÁNÍ VYSVĚDČENÍ  

ART KEMP 2022  
Po  úvodním nultém ročníku, na  který se 
nám dostalo mnoho kladných ohlasů, jsme 
se rozhodli v letošním roce Art Kemp zopa-
kovat v týdnu 18. – 22. července. Na rozdíl 
od minulého roku, bude otevřen i zájem-
cům, kteří nejsou žáky ZUŠ. I v tomto roce 
bude pro účastníky připraven pestrý pro-
gram, o který se postarají naši pedagogové, 
napříč všemi obory. Na Art Kemp se můžete 
přihlásit pomocí formuláře na  www.zus-
myto.cz, kde také naleznete více infor-
mací.  Kapacita  Art Kempu  je omezena 
na 60 účastníků.              Kolektiv ZUŠ

Úspěch bubeníků v Holicích   
Celostátní soutěž ve hře na  bicí nástroje 
a  souborové hře vyvrcholila v  Holicích 
na ZUŠ Karla Malicha 6. května. Z naší školy 
se v kategorii A - Hra na bicí soupravu pro-
bojovali z krajského kola dva studenti. Ve III. 
kategorii Tadeáš Vrátil a v VI. kategorii On-
dřej Nešpor ze třídy Tomáše Nováka. Již po-
stup znamenal ohromný úspěch, protože 
z celého kraje mohli postoupit pouze čtyři 
hráči na bicí soupravu. Jak to ale dopadlo? 
V dané konkurenci nad očekávání výborně. 
Ve III. kategorii získal Tadeáš Vrátil 1. cenu 
a  Ondřej Nešpor získal v  VI. kategorii 
3. místo.    Kolektiv ZUŠ 

Tomáš Novák s Tadeášem Vrátilem.  
Foto archiv ZUŠ          



Studentka  Kateřina Nejedlá  (3. B) se 28. 
dubna v Chrudimi zúčastnila krajského kola 
Středoškolské odborné činnosti a získala 1. 
místo v kategorii historie. Téma její práce – 
Osudy rodiny Roubíčkových na pozadí udá-
lostí šoa – porotu velmi zaujalo. Osudy 
konkrétních lidí ovlivněné životem v pro-
tektorátu oživují fakta, jež známe z učebnic 
a odborných knih. Káťa čerpala z velkého 
množství pramenů a literatury, ovšem zá-
sadní informace představují  odpovědi 
na  otázky, jež zasílala panu Roubíčkovi 
do  Argentiny, kam se po  únorovém pře-
vratu rodina z  Chocně vystěhovala. Věk 
pana Roubíčka, kterého během tvorby této 
práce navíc stíhaly různé nemoci, a vzdále-
nost státu, kde žije, Kátě tvorbu tohoto 
textu neulehčovaly. Musela být trpělivá. Po-
rota ocenila to, že ověřovala informace, jež 
jí pan Roubíček poskytl, aby byla zaručena 
jejich pravdivost. Musela tedy bádat 
v  mnoha archivech u  nás i  v  zahraničí. 
Svoji SOČ Káťa s přehledem obhájila, svou 
prací i nezměrným nadšením pro téma po-
rotu velice oslovila. Její text byl dokonce 
srovnáván s diplomovou prací. Je vhodné 
poděkovat všem, kteří Kátě s prací jakým-
koli způsobem pomohli. Díky výhře ve své 
kategorii bude studentka reprezentovat 
naši školu i v celostátním kole, jež se bude 
konat v červnu v Kutné Hoře. 

Ve čtvrtek 12. května se v Chrudimi v Domě 
dětí a mládeže uskutečnilo krajské kolo Bio-
logické olympiády v kategorii C. Barvy na-
šeho gymnázia hájil Matěj Bejblík z kvarty. 
K průběhu soutěže se dá říci jediné: PŘIŠEL, 
VIDĚL, ZVÍTĚZIL. Získal 153 bodů ze  161 
možných (a předstihl druhého v  pořadí 
o celých 14 bodů). Je škoda, že v této ka-
tegorii se nekoná i  celostátní kolo... 
Ve dnech 25. – 29. dubna se v Hradci Krá-
lové na Biskupském gymnáziu konalo ná-
rodní kolo Biologické olympiády. 
Soutěž se skládala ze tří modulů: poznávačky 
(živočichů, rostlin a tzv. speciální), testu vše-
obecných biologických znalostí a  praktic-
kých úloh (bioinformatické, biofyzikální, 
histologické a tradiční terénní). Kromě úloh 
následovala i řada doprovodných programů, 
jako návštěva veterinární školy s modely hos-
podářských zvířat v  životní velikosti, výlet 
na Kuks nebo do ZOO ve Dvoře Králové. A jak 
zaznělo i během vyhlášení výsledků: „Za ta 
léta olympiád už nejde účastníkům jen o vě-
domosti, kterých si odsud určitě odvezli 
mnoho, ale i o navázaná dlouholetá přátel-
ství.“ Z  naší školy se zúčastnil student 
ze 4. A, Ondřej Šimek, který se stal úspěšným 
řešitelem a skončil na 19. místě. 
Gratulujeme a děkujeme všem oceněným 
žákům za úspěšnou reprezentaci školy. 

Pavel Kouba, gymnázium
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Úspěchy gymnazistů
Žáci Gymnázia Vysoké Mýto se ve světě rozhodně neztratí, v uplynulých dvou měsí-
cích slavili úspěchy v několika vědomostních soutěžích.

Zazvonilo nám už naposledy…

Letošní studenti 4. ročníku se již dostali 
do závěru svého studia. Jako obvykle se po-
slední den ve škole rozloučili se svými spo-
lužáky a  učiteli posledním zvoněním. 
Maturantům přejeme, aby co nejlépe 

zvládli závěr studia a  hlavně, aby byli 
úspěšní na své nové cestě životem a zdárně 
zvládli studium na vysokých školách.                   

Pavel Kouba, gymnázium 
Foto archiv gymnázia

Otmarovo oko 2022 
 
Gymnázium Vysoké Mýto pořádá 15. roč-
ník fotografické soutěže Otmarovo oko pro 
žáky základních a středních škol Vysokého 
Mýta. 
V letošním roce je výběr trojice témat spo-
jen s dopravou: Historické okénko, Cestou 
necestou a Dopravní stavby 
Termín odevzdání prací je do 12. června. Ke 
každému ze tří témat je možné zaslat trojici 
fotografií. Soutěž proběhne v každém té-
matu zvlášť. Fotografie je možné pořídit di-
gitálním fotoaparátem nebo mobilním 
zařízením (telefon, tablet). Soutěžní snímky 
je třeba zaslat na adresu: foto@gvmyto.cz. 
Soutěž bude zakončena výstavou fotografií 
v  Regionálním muzeu ve Vysokém Mýtě. 
V jejím rámci proběhne i vyhlášení vítězů 
spojené s udílením cen. Díky podpoře na-
šich sponzorů obdrží nejlepší fotografové 
ceny v hodnotě 3 000 Kč. 

Tomáš Drahoš, gymnázium

Buď můj hlas 
 
Ve čtvrtek 28. dubna se studenti prvních 
ročníků VOŠS a SŠS Vysoké Mýto zúčastnili 
filmové projekce Buď můj hlas v rámci fes-
tivalu Jeden svět na školách. 
Hlavní hrdinkou dokumentu je íránská novi-
nářka Masíh Alínežád, která žije v exilu v USA 
a  varuje před nedemokratickým íranským 
režimem. Masíh vystupuje jako mluvčí ne-
známých Íránců, kteří se na  ni obracejí 
prostřednictvím sociálních sítí. Poukazuje 
na potlačování lidských práv, nerovnost po-
hlaví a povinnost žen nosit na veřejnosti hid-
žáb. Dokument je velmi pěkně zpracovaný, 
problematika práv žen a svobody projevu 
studenty zaujala. Negativně pouze hodnotili 
titulky, které nestíhali vždy číst. 
Po projekci filmu následovala moderovaná 
beseda s Lenkou Hrabalovou, která má pro-
cestovaný celý Blízký východ a její motto 
zní: „Hlava v oblacích, srdce v Orientu.“ Dok-
torka Hrabalová studentům představila Írán 
jako bezpečnou a  velmi zajímavou zemi, 
kterou doporučuje navštívit. Všichni byli 
nadšeni jejím působivým vyprávěním 
a dobrodružnými historkami, které zažila. 

Tereza Škodová Jandáčková,  
VOŠS a SŠ stavební 



Vyjeli jsme autobusem od školy zhruba v 7 
hodin. Cesta byla dlouhá a únavná, někteří 
se snažili zabavit učením deskriptivy, jiní 

pozorováním okolních staveb nebo degus-
tací řízků od maminek. 
Na místo jsme dorazili chvíli po 10. hodině. 
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Exkurze do Památníku Lidice
Dne 12. dubna jsme společně s 2.C vyrazili na exkurzi do Lidic, která nám měla přiblížit, co strašného se stalo v minulosti a čemu by-
chom se v budoucnosti měli snažit zabránit.

Nejprve jsme se vydali  k budově muzea. Tam 
na nás již čekala milá průvodkyně, která nám 
na úvod vyprávěla o historii samotné obce. 
Poté jsme postupně obešli všechny sochy 
a pomníky, které připomínají tuto hroznou 
událost českých dějin. Za nejpoutavější, ale 
i děsivé místo v údolí považujeme masový 
hrob popravených mužů. 
Na závěr prohlídky pietního místa jsme se 
zastavili v Růžovém sadu, odkud jsme pak 
pokračovali do  Galerie Lidice, kde jsme 
zhlédli krátký dokument o  heydrichiádě. 
Poslední částí programu byla prohlídka 
domu č. p. 116, který připomíná výstavbu 
nové obce po roce 1945. 
Exkurze se nám velmi líbila a  uvědomili 
jsme si, co strašného se může stát, když se 
jeden dopis dostane do  špatných rukou. 
Minulost je třeba si připomínat, abychom si 
vážili toho, jak dobře se máme. 

 
Třída 2.A, VOŠS a SŠ stavební

Prohlídka památníku v Lidicích. Foto archiv školy

Návštěva krajských metropolí Svoboda slova není 
samozřejmostí 
 
Koncem dubna se třída P1 zúčastnila pro-
jekce filmu Zatracená práce, uvedeného 
v rámci mezinárodního festivalu dokumen-
tárních filmů o lidských právech Jeden svět. 
Film je osobním příběhem zakladatelky TV 
Dožď a sleduje vývoj této stanice během 
deseti let její existence. Televize usilovala 
o  poskytování nezávislého zpravodajství 
v Rusku, což jí bylo v souvislosti s utužová-
ním režimu postupně znemožňováno. 
Obsah filmu se v posledních měsících stává 
aktuálnějším. Ukázal žákům, že svoboda 
slova, na niž jsme v naší zemi zvyklí, je v ji-
ných zemích velmi tvrdě potlačována. 
Následovala beseda s hostem, který zodpo-
věděl žákům dotazy k  současné situaci 
v Rusku a jeho vztahu k Ukrajině. 

Vladimíra Nacházelová, SŠ podnikání

Třída P3 na výletě. Foto archiv školy

Věděli jste, že se pardubickému rodákovi 
a aviatikovi Janu Kašparovi podařilo jako 
prvnímu Čechovi roku 1910 vzlétnout? 
Nebo že firma Petrof v Hradci Králové vyro-
bila od svého založení v roce 1864 více než 
600  000 pian? Odpovědi na  tyto i  další 
otázky o Pardubicích a Hradci Králové našli 
žáci podnikatelky na výletech do těchto vý-
znamných krajských měst. Kromě návštěvy 
historického centra obou měst s krásnými 

vyhlídkami z věží měli žáci možnost obdi-
vovat svět ryb a dalších vodních živočichů 
v Obřím akváriu v Hradci Králové nebo si za-
hrát Laser game v Pardubicích. Jedna re-
akce za všechny: „O zážitky opravdu nebyla 
nouze a díky tomu jsme měli možnost poznat 
naše spolužáky také v  jiném prostředí než 
v tom běžném školním.“ 

Gabriela Spilková, SŠ podnikání



Nejprve účastníky soutěže přivítala ředi-
telka školy Jitka Jiskrová. Následně byla vy-
losována startovní čísla soutěžících a také 
rozhodčí ze všech zúčastněných škol, aby 
bylo zajištěno objektivní hodnocení.  
Zadáním bylo prokázat znalosti a šikovnost 
automechaniků. Studenti poznávali sou-
části z oblasti autodílů, vyměňovali rozvo-
dový řemen, demontovali a  prováděli 
montáž tlumiče na  nápravě MacPherson 
na voze Škoda Kodiaq, věnovali se ručnímu 

i strojnímu obrábění jednoduché součástky 
a na závěr vyplnili test odborných znalostí. 
A jaké dovednosti měli žáci předvést? Prv-
ním úkolem na  vozidle připraveném 
na zvedáku byla výměna rozvodového ře-
mene a dále demontáž a montáž tlumiče 
na nápravě. Třetím úkolem bylo poznávání 
vystavených součástek a autodílů. Největší 
časovou dotaci měly poslední úkoly. 
Na test odborných znalostí bylo vyměřeno 
60 minut a stejnou dobu měli žáci na ruční 

Soutěž nejlepších automechaniků
Střední škola technická Vysoké Mýto společně se společností IVECO Czech Republic  zorganizovala 10. května Soutěž automechaniků, 
jejímž cílem bylo podpořit zručnost studentů technických škol. Konala se za účasti studentů ze tří škol, se kterými společnost Iveco 
Czech Republic dlouhodobě spolupracuje.

a strojní obrábění dané součástky, ke kte-
rému měli k dispozici polotovar, výkreso-
vou dokumentaci, měřidla a nářadí. Nejvíce 
se žákům dařilo poznávání součástek 
a autodílů. Nejčastěji se žáci potýkali s ob-
ráběním polotovaru. Hlavní rozhodčí, Mi-
chal Burian, průběžně s  kolegy z  dalších 
dvou škol kontroloval stanoviště, kde auto-
mechanici plnili požadované úkoly.  
Po obědě účastníků proběhlo slavnostní vy-
hlášení výsledků. A  jak vše dopadlo? 
Na  prvním místě se umístil F. Topinka 
ze  Střední školy technické Vysoké Mýto, 
na  druhém místě D. Žid ze  Střední školy 
automobilní Ústí nad Orlicí a třetí místo ob-
sadil J. Chráska ze Střední školy automobilní 
Holice. Všem oceněným gratulujeme. A co 
nám výsledky soutěže potvrdily? Že je po-
třeba klást stále větší důraz na praktickou 
část výuky, aby se žáci mohli po ukončení 
školy co nejlépe uplatnit na  pracovním 
trhu. A toho se Střední škola technická Vy-
soké Mýto snaží co nejvíce držet a připravit 
tak své žáky pro život. 
Iveco Czech Republic dlouhodobě pod-
poruje technické vzdělání v našem regionu. 
V závěru soutěže společnost věnovala tech-
nické škole finanční dar ve výši 50 000 Kč 
na rozvoj školy, zkvalitnění prostředí a pro-
středky pro výuku. 
 

Monika Tesařová, Iveco CR 
a Romana Pacetti, SŠ technická 
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Technická škola společně s Ivecem pořádala Soutěž automechaniků. Foto Václav Brabec

Soutěžící plnili několik praktických úkolů. Foto Václav Brabec
Poznávání součástek a autodílů. 
Foto Václav Brabec
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Srdečně zveme na následující program: 
Hlavní budova školy (Komenského 1) 
8.00 – 18.00 den otevřených dveří (pre-
zence účastníků, vydávání pamětních listů, 
tištěných a  elektronických almanachů, 
prohlídka školy a  historických materiálů, 
vzpomínkové třídy, výstavy prací studentů 
a  současných aktivit, sdílení vzpomínek 

absolventů, setkání současných i minulých 
zaměstnanců školy) 
Kostel sv. Vavřince 
9.00 mše svatá za živé i zemřelé absolventy 
a zaměstnance školy 
Nám. Přemysla Otakara II. 
9.00 – 18.00 ROADFEST – zážitkový den 
s dopravním stavitelstvím (proběhne také 

125 let od založení stavební školy
V sobotu 18. června proběhne hlavní den oslav 125. výročí založení Vyšší odborné školy stavební a Střední školy stavební Vysoké 
Mýto, který je určený jak pro absolventy, tak i současné studenty školy, ale i širokou veřejnost. 

v pátek 17. června) 
13.30 – 13.50 shromáždění absolventů 
na náměstí (setkání jednotlivých maturit-
ních ročníků) 
14.00 slavnostní zahájení, zdravice čestných 
hostů a vzpomínky absolventů 
14.30 vystoupení BIG BAND ZUŠ Vysoké 
Mýto 
16.00 kapela IVAN HLAS TRIO 
17.30 kapela Dou NaBoso 
19.00 kapela Betl band 
Foyer Turistického informačního centra 
Vysoké Mýto 
9.00 - 17.00 SOCHY & FOTOGRAFIE – vý-
stava absolventů školy Dominika Jiříčka 
a Vojtěcha Hurycha 
 
Během roku proběhnou i následují akce: 
28. 6. - RANDÁLFEST – studentský multi-
žánrový hudební festival (Kapitán Demo, 
Botox, Corpulent Provocateur, The Oysters, 
Projekt IV/V, RandalBand) 
20. - 22. 9. - Řemeslo / SKILL 2022 - ře-
meslná soutěž žáků učňovských oborů 
20. 10. - RAPPER – divadelní představení 
v Šemberově divadle 
Listopad – klavírní koncert Jana Jiras-
kého se smyčcovým kvartetem 
Odborné přednášky nejen se stavební té-
matikou      Josef Roušar, VOŠS a SŠ stavební

Nejen pro studenty a absolventy stavební školy je přichystán bohahý program oslav.  
Foto archiv školy

Ve dnech 17. a 18. června se ve Vysokém 
Mýtě bude konat netradiční zážitkový den 
ROAD FEST. Děti, studenti i zvídaví dospělí 
si mohou vyzkoušet, jak se projektuje 
a staví silnice a spoustu dalších aktivit, které 
se silnicí více nebo měně souvisí, a zároveň 
se přijít pobavit. Sdružení pro výstavbu sil-
nic se spolu s dalšími firmami snaží touto 
formou přiblížit veřejnosti, v  čem práce 
v  silničním stavitelství spočívá. Na  co se 
tedy můžete těšit? 
 
V hlavní roli stroje a zručnost 
Jednou ze součástí programu bude ukázka 
silničních strojů, připraven je například fini-
šer, válec nebo nakladač. Zručnost si náv-
štěvníci ověří na trenažéru rypadla, mistři 
tohoto řemesla dokážou s velkými stroji za-
vřít krabičku od sirek. 
A když jsme u zručnosti – připravena bude 
ukázka práce se softwarem na projektování 
silnic, mostů a  tunelů, který jistě zaujme 

nejen studenty. Dnes už se při práci na zají-
mavých projektech dopravních staveb s rý-
sovacím prknem nesetkáme, stačí výkonný 
počítač, technické znalosti a představivost. 
Stavbu lze virtuálně vytvořit dřív, než je po-
stavená. 
Pokud se vám podaří vyslovit deflektometr, 
jste na  správné cestě a  můžete si ho vy-
zkoušet. Je to takové „EKG silnice“ a můžete 
si ho přijít „natočit“. 
Ti, kteří se bojí velkých strojů, si mohou vy-
zkoušet třeba dětský dřevěný jeřáb nebo 
svoji šikovnost a technickou představivost 
uplatnit při stavění domků nebo mostů 
z malých cihel. A pokud není zručnost vaše 
silná stránka, nezoufejte, třeba se blýsknete 
znalostmi při poznávání stavebních strojů 
nebo materiálů, ze kterých se staví silnice.  
V neposlední řadě – ať jste, či nejste zruční 
– si můžete zkusit nebo jen vyslechnout, jak 
poskytnout první pomoc. Včasná pomoc při 
nehodě často rozhoduje o přežití. 

A něco navíc… 
Protože rádi vítáme i mladší děti, máme pro 
vás nachystáno malování na obličej. Věříme, 
že se uplatní především typické silničářské 
barvy. Žlutou, oranžovou a další viditelné 
barvy můžete vidět na  strojích při jejich 
práci na silnicích a my je, doufám, uvidíme 
na vašich obličejích.  
A pokud si chcete odnést něco na památku, 
nezapomeňte navštívit fotokoutek. 
 
ROAD FEST 17. června 
Hlavní program ROAD FESTu se uskuteční 
v pátek 17. června. V 10.30 a ve 13.30 se 
návštěvníci mohou těšit na  ukázky par-
kouru, po kterém bude následovat work-
shop. 
V 16.00 hodin (rovněž v pátek) jsou všichni 
zváni na koncert skupiny Bombarďák. 
Více informací naleznete na: www.roadfest.cz 

 
Eva Procházková

Netradiční den plný zážitků to je Road Fest
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Mikádo 
 
6. - 9. 6. od 8.30 do 16.30, Choceňská věž 
VÝSTAVA VE VĚŽI 
Výstava prací žáků výtvarného a keramic-
kého kroužku. Slavnostní zahájení v pondělí 
6. 6. v 16 hodin. 
Vstupné: dobrovolné 
  
11. - 12. 6. 
BUDAPEŠŤ 
Dvoudenní poznávací zájezd autobusem 
s ubytováním, snídaní a průvodcem po Bu-
dapešti. 
Info: sona@cvc-mikado.cz 
Cena: 2 700 Kč 
  
Sobota 18. 6. od 9.00 do 21.00,  
Jungmannovy sady 
MIKÁDO FEST 
Rodinný festival plný, hudby, tance, divadla, 
workshopů, dílen a jídla. 

Tykadlo 
 
Čtvrtek 9. 6. od 16.00 do 18.00 
PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA 
Jednorázová intenzivní předporodní pří-
prava na  porod. Stručné a  důležité infor-
mace o začátku porodu, průběhu porodu 
a šestinedělí. 
Lektor: Veronika Pokorná (porodní, novoro-
zenecká a dětská asistentka, laktační porad-
kyně) 
Cena: 200 Kč/ jednotlivec, 300 Kč/ pár

Sobota 11. 6., dvorek za Divadeliérem 
OTEVŘENÝ DVOREK DIVADELIÉRU 
aneb umění není jed, ale chytrý lék 
15.00 - vernisáž sochy Anděl Vysokého 
Mýta 
Srdečně vás zveme na vernisáž sochy Pavla 
Hoška Anděl Vysokého Mýta, která vznikla 
z impulzu Adély Pellarové. Na vzniku sochy 
spolupracovali Marta Hošková (Pavlova kon-
zultantka), Alena Plháková (vybrala do svato-
záře verš Jiřího Ortena), Jiří Plhák (zajistil 
jabloň z  farské zahrady, ze  které socha 
vznikla). 
Chcete-li znát celý pětiletý bohatý příběh 
zrodu sochy Anděla Vysokého Mýta, přijďte 
na vernisáž na dvoreček za Divadeliérem. 
14.00 – komentovaná prohlídka výstavy 
fotografií Skrze 
Srdečně zveme na komentovanou prohlídku 
uměleckých fotografií vystavených ve výlo-
hách Divadeliéru, kterou provede autorka 
fotografií Markéta Abrahamová. Budete mít 
možnost zhlédnout také dva fotopříběhy 
Markéty Abrahamové, které ve výlohách vy-
staveny nejsou. Výstava je prodejní. 
V každou celou od 9.00 do 13.00 hodin 
můžete na dvorku za Divadeliérem zhléd-
nout báseň Tygr, kterou napsal William 
Blake, ztvárněnou středoškolskou skupinou 
Dramaťáku Divadeliéru. 
Akce se konají v rámci Herbáře z dvorků pořá-
daných spolkem variace vm. 
 
18. 6. – 31. 7., výlohy Divadeliéru 
POZDRAV SLUNCI 
Výstava ve výlohách Divadeliéru sochaře Ja-
romíra Švaříčka (jinak též RASVA), která vám 
rozzáří duši, mysl i srdce. Umělecká díla za-
chycující ryzost ducha a  jasnost myšlenky 
jako jistotu bytí člověka můžete přivítat 18. 
června. v 17.00 na vernisáži před Divadeli-
érem a vystavená budou až do 31. července. 

Divadeliér 
 
Středa 1. 6. od 17.30, M-klub 
BLÁZINEC, HON NA UČITELKU,  
NÍZKOROZPOČTOVEJ TRACYHO TYGR 
Srdečně vás zveme na završující představení 
tří dětských skupin Dramaťáku Divadeliéru. 
Vstupné: dobrovolné 

Přijďte strávit den společně se svými dětmi 
do parku. Každý si tu najde to svoje, bez 
rozdílu věku. Během celého dne budou 
probíhat koncerty, loutkové divadlo, diva-
delní představení spolku Šembera a další. 
Těšit se můžete také na dobré jídlo od Na-
CHuť, palačinky z Káva Krámu nebo smoo-
thie z Hejhalovy cukrárny. Během celého 
dne bude probíhat také Bleší trh a  Hand 
made market, kde si můžete ulovit něco 
na sebe za super cenu. 
  
Možnost přihlásit se na poslední volná místa 
na táborech Mikáda: 
www.mojemikado.cz/tabory 

Čtvrtek 16. 6. v 18.00, Divadeliér 
DOBŠINSKÝ – AKO SOM SA STAL 
Divadelní stolní hra. Mimořádná příležitost 
zhlédnout originální zahraniční divadelní 
loutkové představení ze Slovenska, inspiro-
vané sesbíranými pohádkami Dobšinského 
a  jeho životem. Představení se odehrává 
na hracím stole, kolem kterého sedí čtyři 
hráči společně s diváky, kteří jsou tak přímo 
účastni divadelního dění. 
Hrají: Katarína Caková (Divadlo Potoň), Te-
reza Hladká, Ela Lehotská (nominovaná 
na nejlepší Ženský herecký výkon v hlavní 
roli ve filmu Ostrým nožom - 2019), Jan Lep-
šík (herec HaDivadla). 
Vzhledem k intimnímu charakteru předsta-
vení je maximální počet diváků dvacet. 
Rezervace si zajistíte u Adély Pellarové na tel. 
777 076 901. 

TV VV (TELEVIZE VE VÝLOZE) 
13. 6., 17. 6. a  20. 6. vždy od 14.00 
do 15.00 si nás můžete naladit na Facebo-
oku, divadlo Di bude živě vysílat. V případě, 
že byste se chtěli do experimentálního vy-
sílání zapojit a sdělit něco světu, neváhejte 
nás kontaktovat.

Den otevřených 
ateliérů 
 
Sobota 11. 6., Českých bratří 288 
ATELIÉR CHADIMA - MALBA 
12. ročník společensko - kulturní akce, tento-
krát konané pod záštitou Dnů otevřených 
ateliérů v Královehradeckém kraji. Náš „ate-
liér - dvorek“ bude otevřen od 9 do 18 hodin 
na  adrese Českých bratří 288 ve  Vysokém 
Mýtě. Kromě obrazů bude připraveno občer-
stvení... a samozřejmě dobrá nálada.



Všude bude něco k ochutnání, vidění, po-
slechu, tvorbě a  poučení. Připravte se 
na den plný zážitků pro všechny generace. 
Podrobnější informace najdete na sociál-
ních sítích partnerů. 
Na dvorku u „Divizny“ si účastníci vytvoří 
otiskem rostlin do  keramické hlíny reliéf 
a přispějí tak ke vzniku společné plastiky, 
která bude umístěna ve veřejném prostoru 
našeho města. 
Tato akce se uskuteční za finanční podpory 
města Vysokého Mýta a dalších sponzorů. 

Veronika Richtrová
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Herbář z vysokomýtských dvorků
Spolek variace vm srdečně zve na svou novou akci Herbář ze dvorků, která proběhne v sobotu 11. 6. od 9.00 do 16.00 hodin. V blíz-
kém okolí náměstí bude díky laskavosti soukromých majitelů či institucí otevřeno 14 dvorků. Každý dvorek bude označen vývěsním 
štítem s motivem byliny.

Otiskem rostliny do keramické hlíny vznikne 
společná plastika, která zkrášlí naše město. 
Foto archiv spolku

Zpřístupněné dvorky: 
- Svatopluka Čecha 56, Všeználek –  

PAMPELIŠKA 
- Pražská 8, Divadeliér – OMĚJ 
- Přemysla Otakara II. 14, Voříškovi –  

DIVIZNA 
- Přemysla Otakara II. 15, VeroniCafe –  

VLČÍ MÁK 
-  Přemysla Otakara II. 20, Hejhalova cuk-

rárna –  RÉVA VINNÁ 
- Přemysla Otakara II. 96, Turistické infor-

mační centrum – PUPAVA 

- Přemysla Otakara II. 97, Duškovi –  
ŠÍPKOVÁ RŮŽE 

- Přemysla Otakara II. 206, U Bakaláře –  
KOPŘIVA 

- Tůmova 107, Bonviván – STŘEVÍČNÍK 
- Försterova 175, MDS projekt – NÁPRSTNÍK 
- Försterova 161, fara – MÁTA 
- skautská zahrada u zvonice – LILIE 
- Litomyšlská 57, La Casa – LEVANDULE 
- Jiřího u Poděbrad 113, Ghíčkárna –  

HEŘMÁNEK 
 

Mapka zpřístupněných vysokomýtských dvorků.

Každý ze 14 dvorků bude označen "květino-
vým vývěsním štítem".

La Casa

ghíčkárna
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Otakar zve na koncert
Pěvecký sbor Otakar vás srdečně zve na Noc kostelů, která se koná v pátek 10. 
června. Své pásmo zazpívá nejprve ve Džbánově (u Voděrad) ve 20.00 v kostele Čes-
kobratrské církve evangelické a ve 21.45 v Husově sboru ve Vysokém Mýtě.

Letos na jaře náš domov pro seniory Naděje 
oslovili Hana Kalousová a Vlastimil Sobotka 
jménem organizace Pomáhat je v  módě 
s nabídkou možné spolupráce. Na společné 
schůzce nám představili svůj nápad chari-
tativně – prodejní akce pro Naději, a  to 
možnost uspořádat Sweet festival.  
I přesto, že organizace podobné akce může 
přinést spoustu složitých situací a vyžaduje 
mnoho času stráveného přípravou, hlavní 
koordinátoři se celého úkolu zhostili na vý-
bornou. Podařilo se jim zajistit mnoho 
sponzorů a dodavatelů, kteří se do akce za-
pojili, a také navrhnout a distribuovat leták, 
zapůjčit stánky, zajistit fotografy, účinkující 
hudebního vystoupení a mnoho dalšího. 
Samotný festival se konal v  sobotu 16. 
dubna v Jungmannových sadech a jeho sou-
částí bylo i pěvecké vystoupení Barbory Ko-
pišťové a  Veroniky Kúkolové, pro děti 
možnost zaskákat si na skákacím hradě, pro-
jet se s modely autíček na autodráze nebo si 
pořídit vtipnou památku v  podobě fotky 
z  fotokoutku. Účast byla nad očekávání, 
během dopoledne se podařilo více než z po-
loviny vyprodat dobroty ze všech stánků. 

Doufáme a  věříme, že akce byla pro 
všechny zúčastněné příjemným zážitkem 
obohaceným o pocit, že udělali něco pro 
dobrou věc. Výtěžek festivalu byl ve výši 
neuvěřitelných 40 194 Kč. Po vzájemné do-
hodě mezi pracovníky jsme se shodli 
na pořízení následujících věcí, které zpří-
jemní život klientům v  našem domově. 
Jedná se o  truhlíky, které vyzdobí vstup 
do domova, dále o stínící plachtu a ven-
kovní stoly, které klientům vytvoří mož-
nost příjemného posezení venku. Další 
část výtěžku použijeme na úhradu něko-
lika návštěv (u klientů velmi oblíbené) 
kavárny Berenika. Spolu s klienty ji navští-
víme ještě letos na jaře, znovu koncem léta 
a na podzim. Zbývající část výtěžku inves-
tujeme do nákupu nových toaletních kře-
sel, která v našem zařízení využívá velké 
množství klientů. 
Závěrem chceme srdečně poděkovat 
všem organizátorům festivalu, dále náv-
štěvníkům festivalu a  v  neposlední řadě 
všem sponzorům a dodavatelům.  

Kolektiv pracovníků  
Domu pokojného stáří Naděje VM

Církve 
 
Bratrská jednota baptistů 
Středa 22. 6. od 18.30, Amfiteátr M-klubu 
VINESONG 
Zveme všechny zájemce na koncert britské 
gospelové kapely Vinesong, která zpívá 
česky. Vstupné: dobrovolné

V červnu bude Otakar koncertovat dvakrát v rámci Noci kostelů 10. června a 23. června  
v Amfiteátru M-klubu. Foto archiv sboru

Charitativní Sweet festival 
pro Naději se vydařil

Čečetkův statek 
 
Sobota 4. 6. od 16.00, Lhůta 20 
LOUTKOVÉ DIVADLO SRDÍČKO 
Zveme vás na  klasickou loutkovou po-
hádku Perníková chaloupka v  režii Marie 
Švadlenové. Loutkoherci z Vysokého Mýta 
ji odehrají na  dvoře Čečetkova statku ve 
Lhůtě a zveme na ni malé i velké děti i jejich 
rodiče. Občerstvení bude zajištěno. 
Vstupenky v hodnotě 60 Kč si můžete zajistit 
zakoupením na www.cecetkuvstatek.cz.  
Zakoupit je můžete i na místě. 
 
Sobota 11. 6. od 15.00, Lhůta 20 
REGEN 
Hard-rockové balady. Zazní převážně autor-
ská tvorba této lanškrounské kapely, těšit 
se můžete i  na  hity od Pink Floyd, Deep 
Purple a další. Skupinu tvoří mladí kluci na-
rození v „devadesátkách“, kteří hrají melo-
dický hard rock.  
Cena vstupenky při rezervaci 150 Kč,  
při platbě na místě 170 Kč.  
 
Sobota 25. 6. od 15.00, Lhůta 20 
KOUZELNICKÉ PŘEDSTAVENÍ  
s workshopem pro celou rodinu  
Baví vás kouzla? Chcete se pobavit a pro-
měnit se alespoň na chvíli v kouzelníka? Při-
jďte na barevnou kouzelnickou show dvou 
dam – kouzelnic Elišky a Wendy. Během ho-
dinky kouzel vás naučí jedno i více kouzel 
během workshopu. Kouzlo si děti samy vy-
robí, naučí a doma mohou okouzlit celou 
rodinu 
Vstupné: dospělý 100 Kč; dospělý,  
který doprovází dítě 80 Kč, dítě 80 Kč 
 
Neděle 26. 6. v 17.00, Lhůta 20 
DOU NABOSO  
Tři energické ženy z různých částí republiky 
zopakují svůj úspěšný koncert na dvoře Če-
četkova statku. Účinkují: Simona Oláhová – 
kytara, zpěv Aneta Vavřinková – kytara, 
zpěv Joey Horáková – kontrabas, zpěv Si-
mona Oláhová – kytara, zpěv Aneta Vavřin-
ková – kytara, zpěv Joey Horáková – 
kontrabas, zpěv. Více o  nich na  www.do-
unaboso.cz.   
Více informací o  akcích vstupenkách na: 
www.cecetkuvstatek.cz
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Noc kostelů v duchu učitele národů
Noc kostelů je každoročně pořádaná celorepubliková akce, kdy jsou ve večerních hodinách veřejnosti zpřístupněny kostely křesťan-
ských církví. Letos se vysokomýtské kostely otevřou v pátek 10. června.

Společná hra: Labyrint světa a ráj srdce 
Jana Amose Komenského 
V letošním roce si připomínáme 430. výročí 
narození učitele národů – Jana Amose Ko-
menského. Naše město se tedy promění 
v Labyrint světa, z něhož budeme hledat 
východisko, tj. ráj srdce. „Poutníci“ budou 
putovat mezi jednotlivými církvemi našeho 
města, plnit různé úkoly, aby mohli objevit 
to, co je tím pravým smyslem a pokojem ži-
vota… 
Hra bude mít šest zastavení, která budou za-
znamenána na mapě představující Labyrint 
světa na půdorysu centra Vysokého Mýta. 
Hra končí splněním všech úkolů a úspěšným 
doputováním do ráje srdce. Těšit se můžete 
na sladkou odměnu, kterou si budete moci 
vyzvednout v kostele sv. Vavřince. 
 
Chrám sv. Vavřince, 17.00–21.30 
17.00 - společné zahájení Noci kostelů 
17.30 a 19.00 - komentovaná prohlídka kos-
tela a obrazu Nanebevzetí Panny Marie od 
Petra Brandla 
20.30 - koncert - trubkový kvartet 
Tvořivá dílna pro děti aneb pomozme 
Mendlovi s pěstováním hrachu 

Kostel Nejsvětější Trojice, 18.00–21.30 
Kostel nabídne prostor ke ztišení, bude  
nasvícen svíčkami a bude zde hrát medi-
tační hudba. 
 
Husův sbor,  
18.00–23.00 - Prohlídka kostela, nabídka 
bramboráků a piva, výstava Křížová cesta 
Jiřího Vedrala. 
20.00 - divadlo pro děti – Hanka Voříšková 
22.00 - koncert sboru Otakar, společné  
posezení – závěr Noci kostelů 
  
Sbor Českobratrské církve evangelické  
18.00–21.30 
Prohlídka sboru a hra pro děti. 
 
Sborový dům Církve bratrské  
18.00–21.30 
Hra pro děti, grilování na zahradě,  
občerstvení v kavárně, prohlídka modli-
tebny, výstava obrázků od děti z Výtvarky. 
 
Sbor Bratské jednoty baptistů  
18.00–21.30 
Komentovaná prohlídka, palačinky, káva, 
čaj. 

Vážení a milí spoluobčané, přátelé, 
o 5. neděli velikonoční, kdy píši tento 
příspěvek, jsme četli úryvek od apoš-
tola Jana, ve kterém se připomínají 
slova Ježíše, která pronesl ve večeřadle, 
při poslední večeři: „Dítky, jen krátký čas 
jsem s vámi. Nové přikázání vám dávám: 
Milujte se navzájem; jak jsem já miloval 
vás, tak se navzájem milujte vy“. 
Bez toho, že bych se chtěl srovnávat 
s Ježíšem, bych vás také rád povzbudil 
k vzájemné lásce, při příležitosti svého 
nového úkolu, kterým mě pověřil otec 
biskup Jan. Po téměř 23 letech, kdy se 
Vysoké Mýto stalo mým druhým domo-
vem, se budu k  1.  srpnu stěhovat 
do  nové farnosti Dolní Dobrouč. Jen 
krátký čas jsem s vámi. Stihneme si už 
jen vyjádřit vděčnost, omluvit se a po-
přát si vše dobré na další cestu. 
O Janu evangelistovi se připomíná, že 
když už nemohl ani chodit, nosili ho 

na rukou a on stále jen opakoval větu: „Mi-
láčkové moji, milujte se navzájem.“ Učedníci 
se ho tázali, proč stále opakuje jen tuto větu 
a on jim odpověděl: „Je to přikázání Páně, to, 
jestli se zachovává, stačí to.“ 
Nechtěl bych odejít jako apoštol Pavel, který 
způsobil v církevní obci bolest tím, že řekl, že 
jeho tvář už nespatří. Rád zůstanu v kontaktu 
s vámi i s tímto krásným městem, i když ho 
již nebudu mít služebně v péči. 
Rád na vás vzpomenu i na dobrodružství, 
která jsem zde spolu s vámi prožil, na chrám 
svatého Vavřince, na město, se kterým jsme 
dobře spolupracovali při opravách památek 
i různých vstřícných akcích, na město, které 
jsme nejednou připodobnili k městu Jeru-
zalému, protože má ve svých hradbách 
a branách genius loci… 
Tento můj příspěvek je vlastně mým podě-
kováním za vše hezké, co jsem spolu s vámi 
mohl zde prožít. 

Pavel Mistr, děkan

Milujte se navzájem, jako Bůh miluje vás

Pavel Mistr po 23 letech odchází z vysoko-
mýtské farnosti. Foto archiv církve

Během večera si budete moci poslechnout 
preludování na varhany a prohlédnout vý-
stavu. 
 

V pátek 10. června budou veřejnosti zpřístup-
něny vysokomýtské kostely. Foto archiv církve 



Na zdejším dopravním hřišti probíhá teore-
tická i praktická dopravní výchova dětí ze 
základních škol z  Vysokého Mýta a  jeho 
okolí. Pro jednotlivé návštěvy rodičů 
s dětmi je hřiště přístupné denně po celou 
dobu provozu a  v  případě plánovaných 
hromadných návštěv je nutné domluvit ter-
mín s provozovatelem. 
Na autodromu probíhají od dubna do září 
motoristické závody. O víkendu 11.– 12. června 
se bude konat mezinárodní mistrovství ČR 

Supermoto a mezinárodní mistrovství Au-
stria, 24.– 26. června mistrovství ČR a Pohár 
AČR v kartingu, 8.– 10. července mistrovství 
světa a mezinárodní mistrovství ČR Super-
moto a  mistrovství světa SUPERMOTO, 
19. – 21. srpna mistrovství ČR a Pohár AČR 
v  kartingu, 2.–3. září závody Miniracing, 
23. – 25. září mistrovství ČR v  automobilo-
vém slalomu. 
Za nepříznivých povětrnostních podmínek, 
pokud povane východní vítr, lze během jízd 

předpokládat zvýšené hlukové zátěže v do-
sahu autodromu. Během závodů budou 
průběžně kontrolovány hlukové limity, se 
snahou o minimalizaci negativních dopadů 
hluku. 
Více informací o připravovaných akcích a čin-
nosti Autoklubu Karosa, klubu v AČR je uve-
deno na  webových stránkách autodromu 
www.autodromvmyto.cz. 

 
Jiří Čáp, Autoklub Karosa, klub v AČR
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Harmonogram akcí na autodromu
Na vysokomýtském autodromu se konají vzdělávací motoristické akce, jako například kurzy pro seniory od 65 let Jedu s dobou, 
kurzy pro motorkáře Učme se přežít a kurzy pro mladé začínající řidiče Start Driving. 

1. 6.               CykloBendl                                     Cyklistický závod  

                                                                                 pro žáky ZŠ 

2. 6.               Tréninkový deb                            Motokáry + motocykly 

3. 6.               ST DRIVE                                          Sraz vozů FORD 

4. 6.               Amatér Cup Rakovan                Soutěž automobilů 

5. 6.               E-BULLET                                         Hyundai + elektroauta 

11. - 12. 6.   MMČR SM + MMČR Austria    Závody Supermoto 

24. - 26. 6.   MČR + PAČR Karting                  Motokárové závody 

28. 6.             Motor Village 69                          Závody Pitbiků PBS 

1. 7.               Tréninkový deb                            Motokáry + motocykly 

8. - 10. 7.      MS + MMČR Supermoto           MS SUPERMOTO 

14. - 17. 7.   Start Driving                                 Kurzy bezpečné jízdy 

                       + Učme se přežít                         

22. - 24. 7.   HONDA CUP                                   Sraz vozů HONDA 

30. 7.             BMW CUP                                        Sraz vozů BMW 

4. - 6. 8.        Motor Village 69                          Závody Pitbiků PBS 

12. - 14. 8.   Moravský pohár                          Motokárové závody 

19. - 21. 8.   MČR + PAČR Karting                  Motokárové závody 

2. - 3. 9.        MINI GP                                             Závody Mini GP 

16. - 17. 9.   Motor Village 69                          Závody Pitbiků PBS 

23. - 25. 9.   MČR Automobilový slalom    Automobilový slalom 

28. 12.          Kočka Cup                                       Závody motokár

Na vysokomýtském autodromu se koná celá řada motoristických akcí. Foto Jaroslav Horák
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Mistrovství světa znovu v Mýtě
V loňském roce, po dlouholetém úsilí, bylo zástupci Autoklubu Karosa ve spolupráci s Autoklubem ČR pořádáno Mistrovství světa 
v disciplíně Supermoto. Dočkalo se velkého ohlasu nejen od jezdců a návštěvníků. Samotní promotéři tohoto seriálu byli velmi 
nadšeni vysokou úrovní těchto závodů, a proto se rozhodli uspořádat ve spolupráci s Autoklubem Karosa opět světový víkend i v roce 
2022.

že tento výkon bude zopakován i na do-
mácí půdě ve Vysokém Mýtě. To by byl vý-
znamný výsledek pro samotného jezdce 
a zároveň velkým oceněním pro všechny 
pořadatele. 
Přijďte fandit jezdcům na další závod seriálu 
Grand Prix, který bude plný adrenalinu, 
rychlosti a  neočekávaných zvratů, které 
provázejí všechny závody. Můžete se těšit 
nejen na jezdce světové úrovně této disci-
plíny, jejich autogramiádu, ale také na ská-
kací hrad pro děti a občerstvení. 
Přípravy pro letošní závodní rok jsou 
v plném proudu a doufáme, že se největší 
akce letošního roku S1GP Supermoto 
World Championship podaří alespoň tak, 
jako tomu bylo v loňském roce. Toto vše by 
ovšem nebylo možné uskutečnit bez 
dlouholeté podpory města Vysokého 
Mýta, Pardubického kraje, Iveco Czech Re-
public a.s., Concept, MEFO, Targa Florio 
a Autoklubu ČR. 
Budeme rádi, když na vysokomýtský auto-
drom zavítají i vysokomýtští občané, kteří 
jsou srdečně zváni. 

Pořadatelský tým MS Autoklub Karosa

Po sto letech ke svaté Anně
Druhá letošní vyjížďka za historií Spolku 
českých kolařů cestovatelů ve Vysokém 
Mýtě povede do údolí Anenského potoka 
nedaleko Nové Vsi u  Skutče. Cíl není ná-
hodný a připomene jedno kulaté výročí. 
Cesta červnové vyjížďky zavede cyklisty k Pa-
letínské kapli, na hrad Košumberk i k pout-
nímu místu na  Chlumku. Hlavním cílem 
ovšem bude kaple svaté Anny v údolí Anen-
ského potoka u Skutče s nedalekým prame-

nem železité vody. A proč právě tam? Vysvět-
lení je nasnadě a je poměrně jednoduché. 
Bude to téměř na den přesně, kdy před 100 
lety vyrazili členové obnoveného cyklistic-
kého spolku ve Vysokém Mýtě na jeden ze 
svých prvních výletů. Ten směřoval právě 
k vyhlášené turistické lokalitě poblíž Skutče. 
A  protože mýtští cyklisté nic nepodcenili, 
měli s sebou fotografa, který celou událost 
zvěčnil pro budoucí generace. 
I když jsou účastnící s historickými veloci-
pedy vítáni, nejsou stará kola povinnou vý-
bavou a vyrazit na cestu může kdokoliv. 

Jiří Junek, Spolek českých kolařů  
cestovatelů ve Vysokém Mýtě

Z výjezdu vysokomýtských cyklistů ke svaté 
Anně. Foto archiv RMVM

Neděle 5. 6. od 13.00 
KE SVATÉ ANNĚ U SKUTČE 
Vyjížďka na kolech za historií. Sraz 
v kavárně Bonviván ve 13 hodin, délka 
výletu cca 40 km. 
Případné dotazy na:  
kolomyto@seznam.cz

Ve dnech 9. - 10. července přivítá Autodrom 
Vysoké Mýto již podruhé jezdce Mistrovství 
světa, Evropy, Evropy juniorů a Mezinárod-
ního mistrovství ČR v disciplíně Supermoto. 

Náš úspěšný jezdec Milan Sitnianský v prv-
ním letošním závodě Grand Prix, který pro-
běhl o velikonočním víkendu v Busce (ITA), 
získal nádherné 3. místo. Budeme doufat, 

Knířovský běh 
V sobotu 11. června pořádá jednota 
Orel Vysoké Mýto již 19. ročník Knířov-
ského běhu. Zveme všechny milov-
níky pohybu v přírodě k účasti. Start 
první kategorie – předškolních dětí 
v  9.30. Prezentace od 8.00 na  faře 
v Knířově. Hlavní závod na 6,5 km star-
tuje v  11.30. Závod je pořádán pro 
všechny věkové kategorie od žactva 
až po  veterány nad 70 let. Závod je 
součástí Iscarex poháru 2022 a Orel-
ské běžecké ligy.            Smolák Petr

Světová elita v disciplíně Supermoto zavítá znovu do Mýta. Foto archiv Autoklub ČR



Akce proběhne jako již tradičně na louce 
na Vinicích, kde se nachází i kiosek s občer-
stvením. 
Každý si přijde na své, bude připravena dět-
ská trasa (0,5 – 1 km), oblíbená dobrobě-
hová trať dlouhá cca pět km, kterou je 
možno proběhnout nebo projít procház-
kou. Nově připravíme i něco pro soutěživé 
běžce. Bude na ně čekat závod na osm km 
v lesním terénu. Registrace začnou ve 13.00 
a  ve 14.00 proběhne hromadný start. 

Startovné je dobrovolné a veškerý výtěžek 
akce bude poukázán Speciální základní 
a  praktické škole Vysoké Mýto na  stavbu 
venkovní učebny pro děti. Všichni účastníci 
obdrží startovní číslo a medaili, kterou na-
malovali žáci z  vysokomýtské speciální 
školy. Startovní čísla budou opět slosova-
telná o velmi zajímavé ceny. Pojďte se hýbat 
a užít si krásné odpoledne a podpořit dob-
rou věc.  

Milan Tesař
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Jarní Dobroběh 
V neděli 5. června se uskuteční Jarní Dobroběh tentokrát pro Speciální základní 
a praktickou školu Vysoké Mýto.

Výtěžek z tohoto Dobroběhu bude věnován speciální škole. Foto archiv spolku

Kavárna Kaverna 
 
Středa 1. 6. od 10. do 17.00,  
kavárna Kaverna 
DEN DĚTÍ V KAVÁRNĚ 
Kaverna spolu s Chocathé pořádá Den dětí. 
Vašim ratolestem bude k dispozici kouzelná 
zahrada plná pastelek, omalovánek, tvo-
ření, bude se soutěžit o  sladké odměny 
a v 16.00 se odehraje krátká loutková po-
hádka s Kašpárkem a vodníkem. Dospělí se 
budou moci osvěžit domácími limonádami, 
ledovou kávou a nebude nouze ani o něco 
sladkého na zub. Všichni jste srdečně zváni.  
Vstupné: pro děti 50 Kč, dospěláci zdarma 
 
Pátek 3. 6. a 17. 6. od 18.00 
PROJEKCE V KAVÁRNĚ 
Kavárna Kaverna pořádá  projekci  doku-
mentárního snímku o, v poslední době tolik 
populárním, otužování – Ponor. 
17. června  promítneme dokument Vylid-
něno, který se zabývá tematikou neobydle-
ných bytů v centrech velkoměst. 
 
 

Spolek .proMejto 
 
Sobota 4. 6. od 9.00 do 17.00,  
Náměstí Přemysla Otakara II. 
AUTOBUS.PROMEJTO 
Spolek a město. Spolek - to jsme třeba my, 
proMejto. Ale i vy všichni další, kteří se sdru-
žujete - sportovci, divadelníci, zpěváci, ry-
báři a mnoho dalších. Proč a jak to děláme? 
Co tím dáváme sobě a ostatním? A jak nám 
město jako instituce pomáhá a co od nás 
očekává? Přijďte si o tom všem popovídat 
do AUTOBUSU.proMejto, který bude sou-
částí festivalu Sodomkovo Vysoké Mýto. 
Spolek proMejto vás zve do  kloubového 
autobusu Karosa, který bude v  sobotu 
4. června zaparkován na náměstí Přemysla 
Otakara II. Budete si v něm moci posedět 
u  dobré kávy, sledovat filmy nebo číst 
knihy. Na výstavních panelech bude spolek 
rekapitulovat svoji téměř 10letou historii. 
Uvidíte, jaké akce i trvalejší zásahy máme za 
sebou. Ale zejména se celý den budeme 
těšit na  vaše nápady, jak by se spolkový 
život města mohl dál ubírat do budoucna. 
Přijďte nám říct svůj názor!    Roman Sedlák

Sportem proti pasivitě
Srdečně zveme na tradiční letní akci s ná-
zvem Sportem proti pasivitě. Projekt je rea-
lizován Nízkoprahovým zařízením pro děti 
a mládež EMKO, SKP-CENTRUM, o.p.s. ve 
Vysokém Mýtě. Jedná se o čtyři sportovní 
odpoledne, která proběhnou na hřišti 
1. stupně ZŠ Jiráskova ve Vysokém Mýtě (u 
Penny). Tématem letošních odpolední je 

světoznámá reality show Survivor. Akce 
jsou přístupné pro širokou veřejnost. Těšit 
se na vás budeme v úterý 12. 7. a 19. 7. 
nebo ve středu 3. 8. a 10. 8., vždy v časech 
12.30 – 15.30. Akce se konají za podpory 
města Vysoké Mýto.                                                      

Barbora Šáfránková,  
koordinátorka NZDM-EMKO

Víkendové deskohraní
Máme za sebou květnový deskoherní ví-
kend, který navštívilo více než 70 hráčů, 
z celé republiky. Dokonce jsme měli mezi 
sebou i jednoho autora her, který u nás pre-
zentoval svoji připravovanou hru. Využili 
jsme proto jeho přítomnosti i k tomu, aby 
nám podepsal všechny své dosud vydané 
hry.  Všichni  odjížděli  spokojeni.  Jen  je 
mrzelo, že další „víkendovka“ bude až 
po prázdninách. Pozitivní na tomto víkendu 

bylo pro nás hlavně to, že se za námi stavili 
noví hráči z okolí Kujebiny. Však si také mají 
z čeho vybírat! V herně máme více než 2400 
her pro hráče již od 4 let, takže si každý 
najde tu svou a další se ještě naučí. 
Do prázdnin se scházíme ve středu od 16 
do 19 hodin a v neděli od 17 do 20 hodin. 
Přes prázdniny vždy od 17 hodin. Rádi vás 
přivítáme mezi námi. 

Michal Miler 



Družstvo ve složení J. Stráník, V. Perchlík, 
V. Kašpar, T. Brzlínek, T. Kyndl, D. Stráník (viz 
foto) P. Bartoš a M. Prošvic vybojovalo právo 
postupu do  třetí nejvyšší soutěže. Vítěz-
stvím  16:0 v posledním kole nad druhým 
týmem tabulky Náchodem B završilo po-

vedenou sezónu suveréna soutěže, kdy 
po šňůře dvanácti vyhraných zápasů v řadě 
neopustilo vedení tabulky. 
Bohužel stařičká vysokomýtská kuželna ne-
vyhovuje požadavkům na třetiligovou sou-
těž, a tak je možnost odehrát domácí zápasy 
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Vítězství kuželkářů v divizi
Kuželkářský sport ve Vysokém Mýtě stále pokračuje ve své činnosti. V letošním roce se po několika letech strávených v čele tabulky 
dočkal A tým vítězství v divizní soutěži.

pouze na jedné z nejbližších čtyř dráhových 
kuželen v okolí, tj. v Hradci Králové, Rych-
nově nad Kněžnou nebo České Třebové. 
O tom, jestli se vysokomýtské „Áčko“ bude 
v příštím roce účastnit ligové soutěže, se roz-
hoduje v těchto dnech. Je třeba přihlédnout 
k časovým a finančním požadavkům na sou-
těž, která se odehrává na území čtyř krajů, 
a k nutnosti zajištění nové domovské dráhy. 
Naposledy hrálo Vysoké Mýto ligu v sezoně 
2004/2005, kdy ji po  9letém působení 
opustilo. 
Vysokomýtský B tým, se v  letošním kraj-
ském přeboru umístil na 5. místě, jeden bod 
od čtvrtého mužstva a s velkým náskokem 
nad zbytkem tabulky. Nedařilo se mu vždy 
pouze na začátku podzimní a jarní sezóny. 
C tým doplatil na  velkou nemocnost 
během sezóny. Ve Východočeské soutěži C 
skončil ve druhé polovině tabulky. 
Přesné výsledky Klubu kuželkářů Vysoké Mýto 
najdete na stránkách: kkvm.cz 

Tomáš Brzlínek

Družstvo kuželkářů A tým. Foto archiv klubu

24 medailí ze závodů sportovní všestrannosti
23. dubna se konal v Pardubicích závod spor-
tovní všestrannosti. Závodilo se v gymnas-
tice, atletice, plavání a  šplhu. Soutěžila 
děvčata ročník narození 2007–2016. 
T. J. Sokol Vysoké Mýto reprezentovalo 23 
děvčat. V  kategorii nejmladších závodnic 
stály na stupních vítězů Lucie Kvapilová, Ema 
Navrátilová, Tereza Sedláková, Nikola Perthe-
nová a Anna Severýnová. V kategorii  žákyně 
I. se na prvním místě umístila Kristýna Ku-
bová a na třetím místě Josefína Voříšková. 
V kategorii   žákyně II. se na čtvrtém místě 
umístila Natálie Meixnerová. V kategorii žá-
kyně III. získala stříbrnou medaili Agáta 
Doubravská. V kategorii žákyně IV. obsadila 
čtvrté místo Eliška Procházková. 
V jednotlivých disciplínách děvčata získala:  
Atletika 
1. místo:     Agáta Doubravská, 
                    Kristýna Kubová 
2. místo:    Tereza Sedláková, Anna Pešoutová 
3. místo:    Ema Navrátilová, Nikola  
                    Perthenová, Natálie Meixnerová 
                    a Josefína Voříšková 
Plavání: 
1. místo:     Josefína Voříšková, Anna  
                      Pešoutová, Sára Melckenbeeck 
3. místo:     Eliška Procházková,  
                      Kristýna Kubová Děvčata byla na pardubických závodech velmi úspěšná. Foto archiv TJ Sokol

Šplh: 
2. místo:     Josefína Voříšková 
3. místo:     Kristýna Kubová 
Gymnastika: 
1. místo:      Kristýna Kubová, Agáta  
                      Doubravská, Anna Severýnová 
2. místo:     Ema Navrátilová,  
                      Lucie Kvapilová 
3. místo:     Eliška Procházková,  
                      Tereza Sedláková 

Všem sportovkyním blahopřejeme k jejich 
pěkným výsledkům. 
Závodnice Kristýna Kubová a Agáta Doub-
ravská postoupily na Mistrovství České re-
publiky. Děvčata se připravovala k soutěži 
v gymnastice pod vedením trenérek Ivety 
Macháčkové a Věry Rukavičkové a v disci-
plíně plavání pod vedením trenérky Terezy 
Sejpkové. 

Iveta Macháčková, TJ Sokol



Suverénním způsobem zvládli stejně jako 
na Čeňkově Pile oba své závody v kategorii 
C2 muži Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc 
(Pardubice) a s přehledem zvítězili. Že jim 
to jde parádně i v kategorii singlkanoistů, 
dokládá výsledková listina: C1 muži 1. místo 
Rolenc, 2. místo Suchánek. 
Neztratili se ani ostatní. Za dvě druhá místa 
mezi staršími dorostenkami na kajaku vy-
stoupala na stupně vítězů Michaela A. Zed-
níčková. Mezi muži na  kajaku obsadil 
po  solidním výkonu 14. a  15. místo Filip 

Krejza, 12. a 11. místo mezi dorostenci star-
šími obsadil Jakub Zrzavý. Filip Syrový 
bohužel poškodil loď a sobotní závod ne-
dokončil, ale v  nedělním závodě obsadil 
mezi mladšími dorostenci 4. místo. Svůj so-
botní závod na C1 nedokončil také Ondřej 
Kvapil, ale v neděli svůj výkon vylepšil, a zís-
kal tak 1. místo mezi mladšími dorostenci. 
O dalším víkendu se po dlouhých pěti le-
tech, kdy probíhaly opravy vodního díla 
Labská, vrátily do kalendáře sjezdařů na di-
voké vodě závody na Labi pod Špindlero-
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Suchánek s Rolencem opět nejlepší 
Český pohár ve sjezdu na divoké vodě pokračoval 23. a 24. dubna 3. a 4. závodem na Kamenici. Tanvaldská Kamenice je jednou z nej-
náročnějších tratí v seriálu Českého poháru a vzhledem ke svému velmi kamenitému korytu dokáže závodníky vždy řádně prověřit, 
a proto ne všichni najdou odvahu zde závodit. Na trať se vydala i pětice vysokomýtských závodníků. 

vým Mlýnem, na  jedné z  nejkrásnějších 
a nejtěžších tratí. Nejlepší sjezdaři zde bo-
jovali o nominaci na seniorský světový šam-
pionát ve Francii i  tituly mistrů České 
republiky v  dlouhém sjezdu. Vzhledem 
k  vysoké náročnosti byl start omezen 
na nejvyšší výkonnostní třídy.  
Na start sobotního sprintu se postavila i os-
mičlenná výprava závodníků z  Vysokého 
Mýta. Úřadující mistři světa ve sprintu Da-
niel Suchánek – Ondřej Rolenc nenechali 
nikoho na  pochybách o  své výkonnosti 
a s přehledem zvítězili. Danielu Suchánkovi 
se dařilo i v kategorii C1muži, kde bral mezi 
muži čtvrté místo. Na deblkanoi se také da-
řilo dvojici Krejza – Šilar, kteří si ve sprintu 
poprvé vyjeli finále a obsadili skvělé sedmé 
místo. Dalšími výbornými umístěními se 
předvedla Michaela A.  Zedníčková, která 
mezi ženami skončila na  desátém místě 
jako čtvrtá nejlepší dorostenka. Ještě lépe 
se jí vedlo na singlkanoi, kde skončila cel-
kově čtvrtá a  druhá mezi dorostenkami. 
Dobře se dařilo i singlkanoistovi Ondřejovi 
Kvapilovi, který jako nejlepší mladší doros-
tenec obsadil sedmnácté místo. Další náš 
singlkanoista Jakub Šilar skončil ve sprintu 
dvacátý. Mezi kajakáři potvrdil svoje kvality 
na divoké vodě Filip Krejza, který dojel de-
vatenáctý. I další naši mladí kajakáři se s těž-
kou tratí poprali statečně. Jakub Zrzavý 
dojel celkově ve sprintu na 37. místě, Filip 
Syrový jen o místo za ním a Václav Sedlák 
bral 49. místo. 
V nedělním MČR byla nejúspěšnější dvojice 
Daniel Suchánek – Ondřej Rolenc, kteří titul 
mistrů ČR získali již popáté v řadě za sebou. 
Tímto výsledkem si již v předstihu zajistili 
nominaci na  letošní Mistrovství světa ve 
Francii. Smůlu měl Daniel Suchánek, který 
musel po drobné chybě na trati dvakrát es-
kymovat. V cíli ho dělilo na čtvrtém místě 
pouhých 12 setin od zisku stříbrné medaile. 
Velmi dobře odjel svůj nedělní závod i On-
dřej Kvapil. Byl celkově patnáctý, mezi 
mladšími dorostenci první. Jakub Šilar zvrhl 
a svůj závod nedokončil. Na kajaku žen si 
výborně vedla Michaela A.  Zedníčková, 
která dojela pátá mezi ženami a druhá v do-
rostenkách. Mezi kajakáři odjel velmi kva-
litní závod celkově čtrnáctý Filip Krejza. 
Nyní naše závodníky čeká závodní pře-
stávka vyplněná soustředěním a  závody 
budou pokračovat sprintovými ČP na umě-
lém kanálu v Roudnici nad Labem. 

Luděk Roleček

Daniel Suchánek a Ondřej Rolenc získali titul mistrů ČR již popáté v řadě za sebou.  
Foto Aleš Berka

Ze závodů na Kamenici. Foto Aleš Berka
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Krytý plavecký bazén
6.00 – 8.00 

– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
– 
– 
– 
– 

6.00 – 8.00 
– 

6.00 – 8.00 
–

15.30 – 18.00 
– 
– 
– 
– 

12.30 – 14.00   15.30 – 18.00 
12.30 – 14.00 
15.30 – 18.00 

– 
17.00 – 18.00 

– 
– 

12.30 – 14.00   16.30 – 18.00 
12.30 – 14.00 
16.30 – 18.00 

– 
– 
– 
– 

12.30 – 14.00   16.30 – 18.00 
12.30 – 14.00 
16.30 – 18.00 

– 
17.00 – 18.00 

– 
– 

12.30 – 14.00   16.30 – 18.00 
12.30 – 14.00 

– 
–

13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 

Zavřeno 
Zavřeno 

13.00 – 21.00 společná 
13.00 – 21.00 ženy 
13.00 – 21.00 muži 
13.00 – 21.00 ženy

BAZÉN 
(vše, vč. wellnessu) 

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum 
Samostatně (bez bazénu)

SAUNY 
(v suterénu)

St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt 
Pá 
So 
Ne 
Po 
Út 
St 
Čt

Dílčí změny možné. Otvírací doba plaveckého bazénu se může lišit, doporučujeme proto sledovat aktuální informace na: 
www.bazen-vm.cz 
Krytý plavecký bazén bude přes letní prázdniny uzavřen. Od června bude v případě příznivého počasí otevřena Tyršova veřejná plovárna 
– více informací sledujte na: www.plovarna-vm.cz

Pohotovost ve stomatologii 
V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.  
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí: 

4. – 5. 6. MUDr. Jana Smrčková Choceň, Dolní 443 465 471 560 

11. – 12. 6. MUDr. Marcela Špátová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128 

18. – 19. 6. MDDr. Hana Orošnjaková Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247 

25. – 26. 6. MUDr. Jiří Štancl Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247 

Aktuální informace naleznete na webové stránce: www.pardubickykraj.cz/lekarska-sluzba

12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 21.00 

12.30 – 17.00   18.00 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

14.00 – 15.30   18.00 – 21.00 
14.00 – 21.00 

12.30 – 15.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 21.00 

11.00 – 17.00   18.00 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

14.00 – 16.30   18.00 – 21.00 
14.00 – 17.30   18.30 – 21.00 
12.30 – 16.30   18.00 – 21.00 

12.30 – 21.00 
11.00 – 17.00   18.00 – 21.00 

11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

14.00 – 16.30   18.00 – 21.00 
14.00 – 21.00 

12.30 – 16.30   18.00 – 21.00 
12.30 – 21.00 

11.00 – 17.00   18.00 – 21.00 
11.00 – 20.00 
11.00 – 20.00 

14.00 – 16.30   18.00 – 21.00 
14.00 – 21.00 
12.30 – 21.00 
9.00 – 21.00

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30.
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Tyršova veřejná plovárna
…historický klenot mezi koupališti

Foto Aleš Felgr, Jaroslav Horák, Vlastimil Raška, Milan Zeman

• Vodní plocha o rozměrech 106 x 60 metrů  
• Plavecký bazén 50 x 12 metrů  
• Vodní atrakce: tobogán, skluzavky, skokanský můstek  
• Sportoviště na beach, nohejbal, minigolf a další  
• Dětský kout, občerstvení, původní kabinky na převlékání  
  
V případě příznivého počasí je plovárna od června  
otevřena každý den v čase od 9.00 do 19.00.

Více informací na:   
www.plovarna-vm.cz
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PŘIJMEME  
ČÍŠNÍKA/SERVÍRKU/ 

KUCHAŘE 
 

Do Restaurace Družba  
ve Vysokém Mýtě přijmeme  

k okamžitému nástupu číšníka/servírku.  
Práce na HPP, částečný úvazek  

nebo dohodu. 
 

 Více informací na telefonu: 608 101 051 

ROZVOZY 
POLEDNÍHO MENU 

 
Přijímáme nové objednávky na rozvoz 

poledního menu do firem a domácností 
po Vysokém Mýtě a blízkém okolí. 

Cena za polévku, hlavní jídlo, 
zatavený box a dovoz: 100 Kč 

Menu každý den na www.menicka.cz 
nebo facebooku: Restaurace Družba 

Objednávky na telefonu: 606 063 000 
 

Petr Menčík • Partyzánská 340 • 570 01 Litomyšl  
Vykoupím z pozůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový i kovový nábytek  
– ložnice, skříně, komody, křesla, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitného  

charakteru – lustry, hodiny, hudební nástroje, hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy,  
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly, vojenské a hasičské věci – helmy,  

uniformy atd., ze stodol trakaře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. 
Platba ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. 

Volejte 7 dní v týdnu, stačí i pouze prozvonit na tel. 604243579, nebo na WhatsApp. 
Psát je možno na e-mail: p.mencik@centrum.cz 

Předem děkuji za Vaše nabídky. 

STAROŽITNOSTI 
LITOMYŠL 

STAVBA AZ 
Provádíme veškeré stavební práce:  
obklady – dlažba, sádrokartony, podlahy, rekonstrukce 
bytových jader, elektroinstalace – včetně revize  
(pozáruční servis elektronářadí), instalatérské práce 
(voda – odpady), odvlhčení budov – injektážní  
metodou (bez narušení statiky), zateplování fasád,  
renovace uměleckých staveb a maleb, pergoly atd. 
 
Zajistíme: topenářské práce, vyřízení všech  
povolení, projektová dokumentace   
Více informací na telefonu: 604 626 556  
a na stránkách: www.stavbaaz.netstranky.cz 

Vysokomýtský zpravodaj. Měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku Vysoké Mýto. Vydává VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s., 
Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto, IČO 28852150. Řídí redakční rada ve složení: Dagmar Sabolčiková – šéfredaktorka, Zuzana Pohorská 
– redaktorka, editorka, Marie Lněničková. E-mail redakce pro vyřizování dotazů a příjem inzerce: zpravodaj@vysoke-myto.cz, tel. 731 071 707. 
Podávání příspěvků na www.vysoke-myto.cz v rubrice Zpravodaj nebo na adrese: Muzeum českého karosářství, nám. Přemysla Otakara II. 96, 
566 01 Vysoké Mýto. Grafická úprava a tisk Tiskárna H.R.G. spol. s.r.o. Registrováno MKČR pod značkou E 15609. Redakce si vyhrazuje právo 
redigovat jednotlivé příspěvky, resp. vybírat z obdržených materiálů. Cena 10 Kč. Uzávěrka příštího čísla je 15. června 2022. 

Foto na titulu: Další vydařený ročník Vysokomýtského půlmaratonu proběhl první květnovou neděli. Foto Milena Kačírková
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              2. 6.        Čt          IV. Absolventský koncert                                                                   Koncertní sál ZUŠ                                           18.00 

              3. 6.        Pá          Ponny Expres – country kapela                                                       Amfiteátr M-klubu                                          19.00 

            10. 6.        Pá          Junior Big Band ZUŠ VM & Bigband ZUŠ Litomyšl                  Amfiteátr M-klubu                                          16.00 

            10. 6.        Pá          Pěvecký sbor Otakar                                                                            Kostel ve Džbánově                                        20.00 

            10. 6.       Pá          Pěvecký sbor Otakar                                                                            Kostel Husova sboru                                      21.45 

            11. 6.        So          Regen                                                                                                         Lhůta 20                                                             15.00 

            12. 6.        Ne         V. Absolventský koncert                                                                     Koncertní sál ZUŠ                                            16.00 

            15. 6.        St           Závěrečný koncert                                                                                 Koncertní sál ZUŠ                                            17.00 

            22. 6.        St           Koncert kapely Vinesong                                                                   Amfiteátr M-klubu                                          18.30 

            23. 6.        Čt          Pěvecký sbor Otakar                                                                            Amfiteátr M-klubu                                          18.00 

            26. 6.        Ne         Dou naboso                                                                                              Lhůta 20                                                             17.00 

            28. 6.        Út          Randálfest                                                                                                 Amfiteátr M-klubu                                          15.30 

            30. 6.        Čt          Astra Svitavy – promenádní koncert                                            Náměstí Přemysla Otakara II.                       17.00

KONCERTY  

              1. 6.        St           Blázinec, Hon na učitelku a Nízkorozpočtovej Tracyho tygr  M-klub                                                                17.30 

              4. 6.       So          Perníková chaloupka – Loutkové divadlo Srdíčko                  Lhůta 20                                                             16.00 

            11. 6.        So          Báseň Tygr  (od 9.00 do 13.00 v každou celou hodinu)              Dvorek Divadeliéru                                           9.00 

            16. 6.        Čt          Dobšinský – Jako som sa stal                                                           Divadeliér                                                          18.00

DIVADLO

            30. 6.        Čt          Známí neznámí                                                                                       Amfiteátr M-klubu                                          21.15

 LETNÍ KINO

            Do 12. 6.              Poslední – výstava obrazů Ctirada Doubka                               Městská galerie 

            Do 12. 6.               První driblink v Čechách                                                                    Náměstí Přemysla Otakara II. 

            Do 12. 6.               Skrze – výstava fotografií Markéty Abrahamové                    Výlohy Divadeliéru 

            Do 19. 6.               Výstava soch Dominika Jiříčka a fotografií Vojty Hurycha  Infocentrum 

            6. - 9. 6.                 Výstava ve věži – práce žáků výtvarného a keramického kroužku z Mikáda   Choceňská věž, zahájení 6. 6. v 16.00 

            11. 6.                     Den otevřených ateliérů – ukázka tvorby ART FOTO             Amfiteátr M-klubu 

            11. 6.                     Den otevřených ateliérů – Chadima                                              Českých bratří 288 

            11. 6.                     Vernisáž sochy Anděl Vysokého Mýta                                          Dvorek Divadeliéru v 15.00 

            18. 6. – 31. 7.      Výstava sochaře Jaromíra Švaříčka                                               Výlohy Divadeliéru, vernisáž 18. 6. v 17 hodin 

            24. 6. – 28. 8.       Svítání, výtvarné práce žáků ZŠ a Praktické školy Svítání, o. p. s.    Litomyšlské brána, vernisáž 24. 6. v 18.30 

            24. 6. – 28. 8.       Pohádkové postavičky Gabriely Podroužkové                         Infocentrum 

            24. 6. – 28. 8.       Za dobrodružstvím, tvorba Václava Junka                                 Městská galerie, vernisáž 24. 6. v 17.00 

            24. 6. – 11. 9.       Iva Janžurová / paličkovaná krajka a Hana Kozubová / loutky      Galerie ve zvonici, vernisáž s módní přehlídkou 24. 6., 20.00 

            29. 6. – 17. 7.      Energie a civilizace                                                                                Náměstí Přemysla Otakara II. 

            Do 25. 9.               Hrom do pedálu! K počátkům cyklistiky (nejenom) v Pardubickém kraji     Šemberův dům 

            Květen - říjen      Historie a současnost pivovarnictví ve Vysokém Mýtě a okolí      Bývalá trafostanice ve Svařeni 

            Květen - září        Barokní areál Vraclav otevřen                                                          Barokní areál Vraclav

VÝSTAVY
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              1. 6.        St           Den dětí                                                                                                     Kaverna                                                              10.00 

              1. 6.       St           Cyklistický závod pro žáky ZŠ                                                          Autodrom                                                            9.00 

              2. 6.        Čt          Motokáry + motocykly                                                                        Autodrom                                                            9.00 

              3. 6.        Pá          Sraz vozů FORD                                                                                      Autodrom                                                            9.00 

              3. 6.        Pá          Ponor – projekce dokumentu                                                           Kaverna                                                              18.00 

              4. 6.        So          Sodomkovo Vysoké  Mýto                                                                 Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              4. 6.        So          AUTOBUS.proMejto                                                                              Nám. Přemysla Otakara II.                               9.00 

              4. 6.        So          Automobilová soutěž                                                                          Autodrom                                                            9.00 

              5. 6.        Ne         Motoristická akce – elektro auta                                                     Autodrom                                                            9.00 

              5. 6.       Ne         Vyjížď ka na kolech ke svaté Anně                                                 Kavárna Bonviván                                           13.00 

              5. 6.        Ne         Jarní Dobroběh                                                                                       Na Vinicích                                                         14.00 

              6. 6.       Po          Závěrečné vystoupení tanečního oboru ZUŠ                           M-klub                                                                18.00 

              9. 6.        Čt          Předporodní příprava                                                                          Tykadlo                                                               16.00 

            10. 6.       Pá          Noc kostelů                                                                                               Vysokomýtské kostely                                   17.00 

            11. 6.        So          Herbář ze dvorků                                                                                   Nám. Přemysla Otakara II. a okolí                 9.00 

            11. 6.        So          Knířovský běh                                                                                         Fara na Knířově                                                   8.00 

            11. 6.        So          Otevřený dvorek Divadeliéru                                                           Divadeliér                                                             9.00 

            11. 6.        So          Závody Supermoto (do 12. 6.)                                                           Autodrom                                                            9.00 

            17. 6.       Pá          Vylidněno – projekce dokumentu                                                  Kaverna                                                              18.00 

            17. 6.       Pá          Road Fest                                                                                                   Nám. Přemysla Otakara II.                             10.30 

            18. 6.        So          Mikádo fest – rodinný festival + Letní Blešák                           Jungmannovy sady                                          9.00  

            18. 6.        So          Oslavy 125 let založení  stavební školy                                        Komenského 1                                                    9.00 

            23. 6.        Čt          Motokárové závody (do 24. 6)                                                          Autodrom                                                            9.00 

            24. 4.       Pá          NOC V GALERII                                                                                        Městská galerie                                                17.00 

            25. 6.        So          MAFEST – rodinný festival                                                                 Amfiteátr                                                            10.00 

            25. 6.        So          Kouzelnické představení s workshopem                                    Lhůta 20                                                             15.00 

            26. 6.        Ne         Motokárové závody                                                                              Autodrom                                                            9.00 

KALENDÁŘ AKCÍ

Mistrovství světa v disciplíně Supermoto se znovu pojede na vysokomýtském autodromu ve dnech 11. a 12. června. Foto archiv Autoklub ČR






